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Memorando 1.258/2020 e 9

Assunto:  Aluguel Social Nelci de Fatima Barbosa dos Santos

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 20 de Margo Je 2020 as 13:37
De: Para:

SMAS-CLIFA - Compras, Licitagao, GAB - Gabinete do Prefeit>
Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado AJ/C Josiane Moschen - Chefe (e Gabinete

da Assisténcia Social
Ana Flavia Mafioletti Zuconelli - Auxiliar
Administrativo

Esta documentacao faz parte do Memorando 1.258/2020
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Assunto:  Aluguel Social Nelci de Fatima Barbosa dos Santos
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 20 de Margo de 2020 as 13:37
De: Para:
SMAS-CLIFA - Compras, Licitacao, GAB - Gabinete do Prefeito
Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado AIC Josiane Moschen - Chefe e Gabinete

da Assisténcia Social
Ana Flavia Mafioletti Zuconelli - Auxiliar
Administrativo

Esta documentacgao faz parte do Memorando 1.258/2020

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
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RG/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811 Bairro S&o Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 - 1Doc » www.1doc.com.br

Impresso em 20/03/2020 16:13:44 por Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

"Quer vocé acredite que consiga fazer uma coisa ou nao, vocé esta certo.” - Henry Ford
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Municipio de Chopinzinho

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
R A S B R R T T e B e s S s e L e

DECRETO N° 536/2019. DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

Nomeia a Comissao Permanente de Licitagoes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuigdes que lhe s&@o conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei O}‘génica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n° 010.576.599-67, RG n®
9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF r°® 546.462.519-49
e RG n° 5.253.580-8 — SSP/PR e a Sra. Neide Marinez Caldato, CPF n® 023.594.429-70 e RG n°
7.722.329-0 SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de LicitacGes,

com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatorio, fazer vistoria, andlise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitagbes instauradas pelo

Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimertos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2020.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitagdes n&o
excedera a 01 (um) ano, vedada a reconducéo da totalidade de seus membros para a mesma
comissao no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.66:6/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2020, ficando revogado
o Decreto n° 001/2019, de 03 de janeiro de 2019 e as disposicées em contrario.

%E@o DE 2019.

GABINETE DO PR DE CHOPINZINHO, PR, 27 DE

Y

o Dénis Ceni Scolaro

L_‘_ o t Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos
Municipios do Sudoeste do Parana
DIOENIS
EDICAO N° 246 de 34 / 32 /2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assisteniciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (463 3242-2005 - Rua Sanios Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITACAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a
necessidade da locacao de imovel para a concessdo do Beneficic eventual de
Aluguel Social para o nlcleo famiiiar da Sra Nelci de Fatima Barbosa dos
Santos, solicita a autorizacac de Vossa Exceléncia para que se efetue a
contratacdo através de processo licitatério na modalidade em que melhor se
enquadrar, conforme a descrigdo contida no Termo de Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizacao fica a

cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 19 de margo de 2020.

Rosani Checelski

Secretdria Mun. de Assisténcia Social
Decreto N° 483/2019 de 18111/2019

A
ROSANI CHECELSKI

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 19/11/2018
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL | Gd,,

E-maii: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

L OBJETO
1.1. O presente processo tem por objeto a contratacdo de imdvel para concessao do
Beneficio Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Nelci de

Fatima Barbosa de Souza, conforme segue:

|

item | Qtd Uni Descriminacao do produto V. Unit. V. Total

Locacao de imovel destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Jo&o Scapinelio. s/n
Bairro Sao Miguel

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imdvel: 100 m? R$ 500,00 R$ 3.000,00
Numero de quartos: 3
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1

Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 3.000,00

2. JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justificar
os motivos para qual pede o deferimento da concessao do Beneficic Eventual de Aluguel
Social a senhora Nelci de Fatima Barbosa dos Santos, por entender que estes se
enquadram nos pressupostcs estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de numero
3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia
Social, § I

| - tenham na sua composicio gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes, idosos e/ou pessoas

portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;



E-mail: assistericiasociai@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Nelci de Fatima Barbosa dos Santos, 40 anos, esta desempregada, sendo que a
unica renda do nucleo familiar vem do Bolsa Familia no valor de R$150.00. O nucleo
familiar € composto pela mesma, companheiro Antonio Carlos Boenc de Oliveira, 45 anos
diarista, declara que esta com suas funcdes laborativas limitadas devido a problemas de
saude, porém, mesmo quando da realizagao de trabalhos esporadicos, a renda é limitada, e
pelo filho da requente Diego José Barboza 15 anos que no momento encontra-se em

evasdo escolar, Cadastro Unico atualizado conforme folha resumo anexo.

A familia tem sido atendida tanto no Centro de Referéncia de Assisténcia Social —
CRAS por demanda espontanea da familia em atendimentos individualizados, bem como &
atendida em visitas domiciliares da equipe de profissionais, bem como, a familia &
acompanhada pela Protecao Social Especial do CREAS diante dos contextos de violéncia e
negligéncia, tanto contra © adolescente, quanto contra Sra. Nelci. Ambos sao

acompanhados em tratamentos médico, com diagnéstico mental.

A familia encontra-se morando de aluguel em imovel de alvenaria com trés cémodos,
sendo um conjugado de cozinha e sala, um quarto e banheiro, o filho pernoita em um
colchdo no chao da cozinha. No momento da solicitagdo a mesma relata que o proprietario
pediu que a familia desocupe o imovel (devido a questées com o filho de Nelci). Sabendo
que o adolescente esteve recentemente em acolhimento institucional, bem como em

internamento hospitalar de longo prazo, relatério anexo do atendimento equipe técnica.

O parecer e encaminhamento desta solicitagcdo se da diante da solicitagao,
entendendo as profissionais que frente a renda, o casal tem perfil para o atendimento, que

promovera a seguranga social ora pontuada pelos relatos da requerente.

Cite-se também como fundamento legal o artigo 6 da Constituicio da Republica
Federativa do Brasil de 1988, que dispde:

Art. 8% S&o direitos sociais a educacéo, a salde, a alimentacao,
o trabalho, & moradia, o transporte, o lazer, a seguranca, a
previdéncia social, a protecdo a maternidade e a infancia, a

assisténcia acs desamparados, na forma desta Constituigdo.

Portanto, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste documento

justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concesséo, visando assegurar a ampla

\
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL .1 _

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

observancia ao Principio da Dignidade da Pessoa Humana e a efetividade dos direitos

elencados no dispositivos iegais supracitados.

3. DA MODALIDADE
3. Faz-se necessaria a contratagdo de imovel através de processo licitatoério na
modalidade em que melhor se enquadrar conforme a descrigdo contida no Termo

de Referéncia.

4. DO PRAZO DE VIGENCIA E EXECUGAO
4.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 06 (seis) meses, ccnforme o inciso | do

art. 17 da lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 8 meses.

5. DO VALOR

5.1. Informa-se que a consulta de precos referente ao objeto do presente termo foi
realizada pela servidora Ana Flavia Mafioletti Zuconelli, sob CPF 060.597.929-44,
Auxiliar Administrative.

5.2.  Utilizado como critério valor avaliado, comprovado e afirmado pela Comissao de
Avaliacdo de Bens Moveis e Imodveis através de Ata, dando-se prioridade ao
imovel que a requerente ja possa estar residindo, anteriormente a solicitagcdo de

aluguel social.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O Pagamento seré efetuado a cada 30 (irinta) dias, mediante relatério mensal
encaminhado pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o
primeiro pagamente, 30 (trinta) dias apos a assinatura do contrato. O Pagamento
sera realizado através da Secretaria de Financas do Municipio de Chopinzinho,

mediante depésito bancaric em nome da proponente.

7. DA FISCALIZAGCAO
7.1 Conforme disp6e o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por

um representante da Administracdo especialmente designado,
3
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E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de

informacdes pertinentes a essa atribui¢ao.

7.2 Destarte, tera como gestora a Sra. Rosani Checelski, CPF 020.039.019-81
Chefe do Departamento de Assisténcia Social;
7.3 Atuara como fiscal do contrato a Sra. Marcia Rejane Niendicker, CPF
813.289.159-72, Auxiliar Administrativo;
7.4 Como substituto da fiscal o Sr. Jorcelio Farias, CPF 828.740.269-72.

Chopinzinho, 19 de margo de 2020.

Rosani Checelski

secsrallr S0
ROSANI CHECELSKI
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 19/11/2019



ORCAMENTO PARA LOCAGCAO DE IMOVEL o
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRlETARlWL.‘:. PTIN Y 8/
S NG SR <V B 0 L ferhy 2
BTN RS T s

Enderego:m...%. AN 75)[&’5@3 (4
Nome do Responsével;%ﬂ(l@%.;é%]&ﬂ@.: .....................................................

Telefones para contato: 9?9@06@96 .........................................................................
N8, 2.0 M Tenture ol 2030

Local e data: (..

VALOR UNIT VALOR

ITEM QUANT UNID DESCRICAO DO SERVICO R$ TOTAL R$

Locacao de Imovel destinado a aluguel Social:

Enderego: K o 32@9 ‘5 GO (s SO0 3 QO

Tamantio dolimével: 300 <
NiUmero de quartos: ﬁ

Banheiros: é
' Sala; JS

Cozinha: 5

01 6 Meses

Lavanderia: 5

TOTAL R$ 2 0w, @

N/
a ZM« g’;/%;f/é.

Proprietario do Imével



VALIDA EM TODO O TERRITORIO NAGIONAL
Ministerio da Fazends . - |
inistério da Fazenda recisTROGERAL: 11.135.620-3 DATA DE EXPEDICAD: 14/04/2007

\ nome: NELCI DE FATIMA BARBOZA
F L\ FILIAGAO: DORMANI BARBOZA
x> INACIA ROSA NETA
NATURALIDADE: CHOPINZINHOPR DATA DE NASCIMENTO: 13/02/1979
083.130.369-74 e , DOC. ORIGEM:  COMARCA=LARANJEIRAS SUL/PR, G ESTRATEGICA
ik C. CAS =371 LIVRO=1A FOLHA=373

NELCI DE FATIMA BARBOZA.DQS
SANTOS
13/02/1979 SRuGnD)Toasosan

) CURIMBA/PR g-Ex ds/ :.--

S e
ABSNATURA DO { 7.. [‘*’.‘ )
LEIN®7.116 DE | C i\j h 7




. REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

mmwmommnm
“INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DO PARANA

RG: 11.135.620-3 g
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MINISTERIO DA FAZENDA

Receita
Cadastro de Pessoas Fisicas

COMPROVANTE DE INSCRICAO o PR NI COMLOS B0EN0 DE gL pyeIg.

e L BT V
LI USSR

042.278.559-85 M VEIRA =
Nome ;
' ANTONIO CARLOS BOENO DE OLIVEIRA

e i

21101973

] Nascimento .
27110/1973

_‘u_\fhuno SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAC







! 14
% L

REQUERIMENTO DE SOLICITACAO DE BENEFICIO EVENTUAL

a4 . 4 4
NOME DO SOLICITANTE leu e galiawmg R)Od\m—_%a 9D /%owﬁfb

DATA DE NASCIMENTO 45 /O /_A q ‘fOl

rRc AL A3S 6

crr 033, 430 .36%- 4
estAbo avit_\ G ok

Nos termo da Lei Municipal n® 3704/2018 — Art. 42 inciso |l, que estabelece politica municipal

de assisténcia social, no ambito do municipio de Chopinzinho — Pr.

0 beneficiario acima qualificado requer o beneficio eventual (Art. 17).

z Situacdo de risco II vulnerabilidade social

Assinatura do solicitante F\ \.Q_(VCL R oJ L<— QAN

o ¥a
Assinatura do(a) técnica @ﬂjﬁ v O olaQorca - O - xa—

PARA USO DA SECRETARIA

APROVACAO

X(] i o

DATA: o2 O[Ol | 202

ASSINATURA E CARMBO DO (A) SECRETARIA
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Pagina 1 de 1
Centro de Referéncia de Assisténcia Social Data: 03/01/2020 154 O
Rua Santos Dumont, 4645 - Centro - Fone: (46) 3242-2005 Horério: 15:16:19
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Requisigao de Beneficios

Requisigcdo: 17218

NIS: 16646104450
Pessoa: 12345

NELCI DE FATIMA BARBOSA DOS SANTOS
Logradouro: PROF. DAVID ROGOS CDIMITD

Nro: 5079
Bairro ou Distrito: NOSSA SENHORA APARECIDA

[+

7  AUXILIO ALUGUEL SOCIAL 0223 PM K 0
Detalhe

Atendimento & Sra. Nelci e seu companheiro os quais comparecem ao CRAS solicitando atendimento com aluguel social, declarando que ambos estio
desempregados, que a (nica renda é do PBF e que as Ultimas economias que auxiliava no custeio de despesas para acesso aos minimos sociais ja ndo

tem sido mais suficiente, bem como, que o proprietario da atual residéncia pediu que a familia desocupe (devido questdes com filho do casal). Diante da
solicitag3o, de visualizar-se o contexto histérico dos atendimentos, encaminha-se o pedido de aluguel social para o nicleo familiar.

J
-

NELCI DE FATIMA BARBOSA DOS SANTOS
Usuario/Responsavel
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 31147680-59 1.10 Data da Entrevista: 05/12/2019

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 22.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: NOSSA SENHORA APARECIDA
1.12 - Tipo: RUA 1.13 - Titulo: PROFESSOR
1.14 - Nome: DAVI ROGOS SCHIMIDT
1.15 - NGmero: 5079 1.16 - Complemento do Namero: SN
1.17 - Complemento Adicional: CASA
1.18 - Cep:  85560-000 1.20 - Referéncia para Localizagdo:
. COMPONENTES DA FAMILIA
RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: NELCI DE FATIMA BARBOSA DOS SANTOS
4.03 - NIS: 16646104450 4.06 - Data de Nascimento: 13/02/1979
4.07 - Parentesco com Responsavel CONJUGE OU COMPANHEIRO{A)
4.02 - Nome Completo: ANTONIO CARLOS BOENO OLIVEIRA
4.03 - NIS: 12693078727 4.06 - Data de Nascimento: 27/10/1973
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: DIEGO JOSE BARBOZA
4.03 - NIS: 23886807343 4,06 - Data de Nascimento: 15/05/2004

(2 Omﬁm@f - din 03/0/ f2020

Local e Data

. - ’\ \‘QK-CL B'G‘L.-' l.,(—'f“;' 100

CENTRO DE REFERENCIA DF

Assinatura do Responsavel pela Unidade Familiar

Q\U\mw -

A:@natura do Entrevistador/Responsavel pelo

CADASTRO UNICO/PRGO! &
BOLSA FARMI!
CHOPINZINKG 1)

Caso o RF néo saiba assinar, o entrevistador registrara a expressao "A ROGO" e, a seguir, o nome do RF.
(A ROGO é a express&o juridica utilizada para indicar que a identificagéo, substituindo a assinatura, foi delegada a outra

ASSISTENCIA SOCIAL CRAS 07N~
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E- mail - assistenciasocial@chopinzinho pr.gov.br
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Bairmo Nossa Senhora Aparecida

Centro de Referéncia de Assisténcia Social - ol, 2
S 1A

85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA

SENHORA APARECIDA

RELATORIO SOCIOECONOMICO PARA
ACESSO A BENEFICIOS EVENTUAIS

. IDENTIFICACAO
Requerente: Nelci de Fatima Barboza dos Santos
NIS: 16646104450

Endereco: - Rua Davi Rogos Schimidt, 5079, Bairro Nossa Senhora Aparecida.

Beneficio pretendido: Beneficio Eventual — Aluguel Social.

I Relatorio Social

O presente relatério socioecondmico € redigido com objetivo de

apresentar informagdes do contexto sociofamiliar a partir de demanda

espontanea da familia para atendimento desta politica publica de assisténcia

social através do beneficio eventual de aluguel social.

O grupo familiar fica assim informado:

Nome Parentesco Idade | Situacao Rendalori | Escolaridade
ocupacional gem

Nelci de Fatima Requerente 40 Desempregada | 150,00 42 série do

Barboza dos PBF ensino basico

Santos

Antonio Carlos Companheiro | 45 Diarista 0,00 42 série do

Boeno de Oliveira ensino basico

Diego José Filho 15 Estudante 0,00 Em evaséo

Barboza escolar

Per capita familiar: R$ 50,00




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
_ Centro de Referéncia de Assisténcia Social : Saed
~ E- mail - assistenciasocial@chopinzinho pr.gov.br 6“ '*A
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Baimo Nossa Senhora Aparecida
85560000 CHOPINZNHO PARANA  CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

A familia tem sido atendida tanto no Centro de Referéncia de Assisténcia
Social — CRAS por demanda espontanea da prépria familia em atendimentos
individualizados, bem como é atendida em visitas domiciliares da equipe de
profissionais, bem como, a familia &€ acompanhada pela Prote¢do Social
Especial através do CREAS diante dos contextos de violéncia e negligéncia,
tanto contra o adolescente, quanto contra Sra. Nelci.

No ultimo atendimento realizado nesta data de 03/01/2019 no CRAS, o
casal compareceu solicitando atendimento para a demanda habitacional, mais
especificamente, realizaram o recadastramento para futuros projetos
habitacionais e na oportunidade solicitaram a viabilidade de colocagao em
aluguel social.

Esta solicitagdo segundo Sra. Nelci e seu companheiro, deve-se pela
atual condigcao econdémica da familia, a qual, devido o acompanhamento pelo
Programa de Atendimento Integral a Familia — PAIF & possivel afirmar que no
momento a familia vive em condi¢gdo vulnerabilidade e risco social iminente,
declaram que a uUnica renda no momento & da transferéncia de renda do
Programa Bolsa Familia o que gera um per capta inferior a % do salario
minimo, renda que nao viabiliza o acesso aos minimos sociais inerentes a
pessoa humana.

Ainda sobre a renda, Sr. Antonio que trabalha como diarista, declara que
estd com suas fungdes laborativas limitadas devido problemas de saude,
porém, mesmo quando da realizacao de trabalhos esporadicos, a renda €
limitada.

Do contexto socio histérico, o casal relata que sempre residiram em
Chopinzinho, onde ambos nasceram onde nunca tiveram casa propria, desde
que constituiram familia, ou residiram em casas alugadas ou cedidas por
conhecidos, ha dois meses estavam em uma casa cedida na comunidade de
Capinzal, vindo para a cidade onde alugaram a atual residéncia que é de
alvenaria, com trés comodos, sendo um conjugado de cozinha e sala, um

quarto e banheiro, o filho pernoita em um colchao no chao da cozinha.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Centro de Referéncia de Assisténcia Social o o2
E- mail - assistenciasocial@chopinzinho. pr.gov.br (l}ﬂ '*
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida

85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

A residéncia pode ser considerada com razoaveis condigcdes de
habitabilidade para a familia, em considerando-se o espaco limitado, onde
pagam o valor de R$300,00 (trezentos reais) de aluguel. Questionados de
como custeiam este valor bem como as demais despesas frente a renda
declarada, justificam que até o momento tinham algumas economias, mas que
nao tem sido mais suficiente para acessar os minimos sociais, como a moradia.

Outro agravante é que a familia precisa desocupar a atual residéncia a
pedido dos proprietarios, 0 que os coloca em situagao de maior inseguranca,
situagdo que ja tem sido considerada nos atendimentos com o beneficio
eventual do auxilio alimentagao.

Informamos a titulo de informacao para contextualizar as fragilidades da
familia, de que o adolescente esteve recentemente em acolhimento
institucional, bem como em internamento hospitalar de longo prazo.

Atualmente tanto Nelci quanto o filho tem sido acompanhados em
tratamentos médicos, ambos com diagnéstico mental, sendo que Nelci esta
com encaminhamento para o Beneficio de Prestagao Continuada — BPC diante
de sua condi¢ao de “incapacidade” para a vida laborativa, 0 que compromete
que a mesma tenha acesso ao mercado de trabalho.

. Parecer Social

O contexto ora apresentado denota-se que a familia tem estado em
diferentes contextos de insegurancga e o aluguel social neste momento, que é
demanda apresentada pela prépria familia, vem ser neste interim, associado a
demais atendimentos, uma alternativa para o fortalecimento de vinculos inter-
familiares e de superacao neste momento desta situagao de vulnerabilidade.

O acompanhamento da familia e contato com a rede de servigos socio-
assistenciais, € embasando-se na Lei n° 3.704/2018 de 13 e abril de 2018, que
trata dos beneficios eventuais, visando o enfrentamento da situacdo de alta
vulnerabilidade e risco social e econémica em que se encontra a familia &€ que
redige-se este relatério para solicitagao de viabilidade de aluguel social, através



i
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social ® o2
E- mail - assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br (Bﬂ '*
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida

85560000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

de demanda da prépria familia, bem como, a vulnerabilidade pessoal e social,
associada aos fatores limitantes de politicas publicas que limitadamente e as
barreiras da propria familia para acessar servicos e oportunidades sociais,
geram um contexto de fragilidades construidas pela histéria e trajetéria da

realidade como desta familia, isso a partir do que acena Scheffer e Silva',

A perspectiva relacional a estruturagdo, das redes, dos
processos € que da margem a visualizacdo dos ciclos,
dos patriménios, das trajetérias de fragilizacdo e de
fortalecimento dos vinculos que permitam mudar ciclos,
trajetorias, patriménios, na dinamica do trabalho com
recursos, redes, no trabalho das mediacdes globais,
particulares e singulares, o que se transforma em
estratégia de agao profissional, combinada as estratégias
de vida dos individuos e grupos. (Faleiros, 2008 apud
Scheffer e Silva, 2014)

Diante destas condigdbes ora apresentadas, encaminha-se este
documento para solicitagao de viabilidade de atendimento por politicas publicas

(aluguel social), relatério este que nao finda em si mesmo o contexto familiar.

Chopinzinho, 09 de janeiro de 2020.

{ A Madalena Sauer
S Reisoi9eaRP 0pl22782
Elian iaia\) Madalena Sau“é:rlu o
Assistente Social/CRESS 7364 Psicologa CRP 08/22782

' SCHEFFER, Graziela; SILVA, Lahana Gomes. Satide mental, intersetorialidade e
questdo social: um estudo na é6tica dos sujeitos. Rev. Serv. Soc. Soc. n.118, Séao
Paulo: April/June, 2014.
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CHOPINZINAG

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS DE QUALQUER
NATUREZA

ATA n° 003/2020

As oito e trinta (08:30) horas do dia dois de abril de dois mil e vinte, (02/04/2020),
reuniram-se no Auditério da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, localizado a Rua
Miguel Procépio Kurpel, n® 3811, Bairro Sao Miguel, o senhor Paulo César Romite
como Presidente, Ana Kelle Malaguti, Christiano Dossa Silvestri, Nara Lucia Bonasina
Scabeni e Suellen Angélica Battistuz como membros da Comissao de Avaliagao de
Bens Méveis e Iméveis de Qualquer Natureza, nomeada por meio da Portaria 402/2019
de 18 de Abril de 2019.0bserva-se que até a presente data ainda nao fora indicado
novo membro para substituir Fernando Colla.

Iniciada a reunido o Presidente agradeceu a participacao dos membros e informou que
a reuniao trataria de valores locaticios de imdveis para fins de aluguel social nos
seguintes locais:

(@) Memorando 1306/2020 - Lote n® 04-G, Area institucional PM-4, Cohapar IV, area
de 263,76m2, Matricula 18.758, de fronte para Tva. Cely Tereza Grezzana, contendo
casa em alvenaria com 42,00m?, valor requerido de aluguel R$ 400,00. Beneficiaria:
Luciana de Oliveira, 4 componentes no grupo familiar.

(b) Memorando 1258/2020 - P/ da Chacara n® 105, com 19.676m?, de fronte par;\\
Rua Joao Scapinello, contendo uma casa em madeira de 100,00m?, com porao (nao

CESAR ROMITE, CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI, NARA LUCIA BONASINA SCABENI e SUELEN ANGELICA BATTISTUZ

Para venficar a valdlade das assinaturas, acesse hitps //chopmzinho 1doc com brivenficacao/ e informe o codige 0F06-T60D-3D81.2F88

incluido), valor requerido de aluguel R$ 500,00. Beneficiaria: Nelci de Fatima B. dos
Santos, 3 componentes no grupo familiar.

(¢) Memorando 1.030/2020 - Parte do Lote 05 da Quadra 09 do Loteamento Luiz
Ansilieiro, com 212,75m?, matricula 19.697, contendo casa em alvenaria com 63,00m?,
valor requerido de aluguel R$ 500,00. Beneficiaria: Vainice Nunes Dalmazo, Portadora

de Necessidades Especiais, 2 componentes no grupo famiiiar.

Lei n®3.771/2019 de 18 de abril de 2019. 1de5

Assinado por 5 pessoas ANA KELLE MALAGUTTI
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(d) Memorando 1.201/2020 - Lote 02 da Quadra 06 do Loteamento Menino Deus;
330,00m2, de fronte para Rua Bahia, contendo uma casa de alvenaria de 80,00m?2, valor
requerido de aluguel R$ 350,00. Beneficiaria: Maria Loreci Alves de Oliveira, 2
componentes no grupo familiar.

() Memorando 1.347/2020 Lote 14, da Quadra 12, Loteamento Menino Deus, area
de 450,00m2, contendo uma casa de madeira com 60,0m?, valor requerido pelo aluguel
R$ 400,00. Beneficiario: Eligiane Rothermel, 4 componentes do grupo familiar.

Apos a citagao de todos os iméveis com suas informagoes basicas, foram verificados os
processos de aluguel social e as fotos externas dos iméveis que se pretende locar.
Houvera inimeros debates acerca dos valores, sua correlagao com a localidade, seus
acabamentos e outros, por fim, baseado em dados levados anteriormente (Ata
002/2020). nas proprias amostras existentes nos processos e no conhecimento
intrinseco dos membros desta Comissao, definiu-se que os valores requisitados

para aluguel social das habitacoes supracitadas encontram-se dentro da meédia
do_mercado de Chopinzinho. Esta Comissao quer explicitar que, na maioria dos

pedidos de avaliagao de aluguel social, as familias ja se encontram residindo no local.
O fato nao inviabiliza a analise desta Comissao, porém, dificulta se pensarmos que uma
diferenca de R$ 30,00 reais, num periodo de 6 meses (tao curto) poderia fazer uma
familia, ja fragilizada, mover-se para outro local, ou, ter que arcar com um aluguel do
qual nao teria condigoes. Logo, € devido repensar no processo de aluguel social, dando
a este, inclusive, maior concorréncia e publicidade. Ademias, também fora percebido
que ha familias com maior nimero de componentes em habitagdes menores enquanto
outras, com grupo familiar menor em habitacoes maiores. Nao sao conhecidos os
critérios para direcionamento das familias as habitagcbes, porém conhecendo-se as
ofertas disponiveis estas poderiam ser melhor distribuidas entre as familias. Isto posto,
esta Comissao sugere que seja feito o cadastramento da habitagoes cujos proprietarios
tenham interesse de participar do programa. Uma vez cadastrados, a Comissao

verificaria o imdvel para avalia-lo. Quando a Comissao corroborar com o valor do

Lein®3.771/2019 de 18 de abril de 20189. 2de5

UTTI, PAULO CESAR ROMITE, CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI, NARA LUCIA BONASINA SCABEN! e SUELEN ANGELICA BATTISTUZ

Para venficar a validade das assinaturas, acesse hitps //chopinzinha 1doc com brivenficacao’ e informe o cadigo 0F06-760D-3D81.2F88
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aluguel solicitado, o mesmo ficard mantido por 1 ano. Quando ndao houver o aceite da
Comissao quanto ac valor do aluguel solicitao, o locatario podera reconsiderar o valor
ou ficar suspenso do cadastro naquele ano. Ou seja, dessa forma podera ser dado
concorréncia, publicidade, efetividade e celeridade ao processo visto que os imdveis
estarao cadastrados e com valores fixados, cabera somente a analise das familias e
seu direcionamento conforme necessidades.

Nada mais havendo a ser tratado, foi redigida e lida a ata, com aprovagao e assinatura
dos membros, sendo assim encerrada a reuniao as 10:00 horas. Na seqléncia, a
mesma sera encaminhada via 1DOC para encaminhamentos e providéncias.

Lein®3.771/2019 de 18 de abril de 20189. 3des

Assinado por 5 pessoas ANA KELLE MALAGUTTI, PAULO CESAR ROMITE, CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI, NARA LUCIA BONASINA SCABENI e SUELEN ANGELICA BATTISTUZ
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Foto 03 - Fachada Casa Bairro N. Sra. Aparecida (Valnice)

Lein®3.771/2019 de 18 de abril de 2018. 4ded

Assinado por 5 pessoas. ANA KELLE MALAGUTT], PAULO CESAR ROMITE, CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI, NARA LUCIA BONASINA SCABEN! e SUELEN ANGELICA BATTISTUZ
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.prgov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopic Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
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Foto 04 — Fachada - Trata«se de 03 ‘casas cqngugads, da Mria é a ultima.

Foto 05 — Fachada da Residéncia Lot. Menino Deus (Eligiane)

Lein?3.771/2019 de 18 de abril de 2019. 5des
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificacao: OF06-760D-3D81-2F88

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o  ANA KELLE MALAGUTTI (CPF 074.076.199-48) em 02/04/2020 15:34:04 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 10oc)

< PAULO CESAR ROMITE (CPF 545.879.649-72) em 02/04/2020 15:44:25 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v g CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI (CPF 022.185.389-89) em 02/04/2020 15:49:32 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 NARA LUCIA BONASINA SCABENI (CPF 866.725.259-04) em 02/04/2020 16:05:55 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

(¥ 4 SUELEN ANGELICA BATTISTUZ (CPF 072.908.309-89) em 03/04/2020 08:11:00 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/0OF06-760D-3D81-2F88



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: ;C ¢ 0D JQZC LO.

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divisao de Licitagdes / Comissdo Permanente de Licitagdes

REFERENCIA: Autorizagéo para solicitacdo da Secretaria Municipal de Assisténcia

Social.

Recebido a solicitagdo para a locagdo de imovel para a concessdo do
Beneficio eventual de Aluguel Social para o nicleo familiar da Sra Nelci de Fatima
Barbosa dos Santos, protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

25) ' |
Sob n° J ol /2020, autorizo a abertura de Procedimento

Licitatorio.




Municipio de ChoPlnzmho
ESTADO DO PARAN
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 20/03/2020
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA PARA LOCACAO DE IMOVEL PARA
ALUGUEL SOCIAL.

VALOR: R$ 3.000,00

Em atencdo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informamos existir
disponibilidade or¢gamentaria para o exercicio de 2020 conforme Lei 3.797/2019 — LOA, conforme
dotagao abaixo:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) F: 000

Atenciosamente,

r';::a/\- = “a O N {L.
ROD Ji NS
Contabilidade

LUCIANI MONT
Finangas
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.cov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Séio Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
P,

ChopiNZINKS

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 07/04/2020
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / DIVISAO DE LICITAGOES E
CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLICITACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL PARA
A SENHORA NELCI DE FATIMA BARBOZA

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizacdo para inicio de
Procedimento Licitatério para Locacdo de Imével Destinado a Aluguel Social para a Senhora Nelci
de Fatima Barboza, constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagao apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratacdo e somos de parecer favoravel que a
mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITAGCAO.

Atenciosamente,

/

__,,./ "\

\ | A

g/ Jé
Josiane Moschen

Presidente da Comissao/Permanente de Licitagdes

J
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3% COPEL

JANDIR SCAPINELLO

Copel Distribuigso S.A.

Jos# |zidoro Bizzetto, 158 bl.C - Mossungué - Curitiba PR - CEP B81200-240

CNPJ: 04.366.698/0001-06- IE 90.233.073-99 - IM 423.992-4

Més de Referéncia

www.cope!.c_:om
0800 51 00 116

Unidade Consumidora

& JOAO SCAPINELGC, Agosto/2019 ) 95012362
SAC MIGUEL VENCIMENTO VALOR A PAGAR
CHOPINZINHO - PR - 85560-000 orer=n o ity
CPF- 137.280.409-91 --30/08/2019 o _R$ 70,24
FAT-01-20158010568982-5
Responsavei pela manutencao da ITuminacac Publica:
Municipio 4632428600
- N° Medidor: 0300402839 /| MONOFASICO
RURAL / CULTIVO DE MILHO
Leitura Anterior Leitura Atual Medido Constante de Total Faturado Consumo Data de Proxima Leitura
Multiplicacdo Médio Diaric Apresentagio Prevista
04/07/2019 05/08/2019 32 dias ;
7558 7668 110 kWh 1 110 KWh 3,44 kWh 16/08/2018 04/08/2019
X 4 , rat Frel R TS ‘-".i_.' &
Més kWh Dt Pgto. Valor NOTA FISCALICONTA DE ENERGIA ELETRICA N°. 091.257.303 SERIE - B
‘?;2019 156 07/08/2019 98,21 Emitide em: (7082019
6/2019 158 01/07/2019 97.7a Produto Valer Valor Base Alig.
05/2019 182 31/05/2019 115,17 Descrigdo Unid. Consumo Unitdrio Total Calc. ICMS
04,2013 139 29/04/2015 77.44 .
03/2019 96 30/03/2019 59 87 mﬂ EIetHu_Cmm ki 110 0.567818 62.46 62.46 25,00%
Subsidio Tarifario 19.74 15,74 25.00%
02/2019 173 28/02/2019 113.71 sordtgibill -l AW “h 200 5 00, 2 o0t
01/2019 143 30/01/2019 77,04 Ensigi Coris.. B Verselin o 099 0,99 25 00%
12/2018 137 28/12/2018 90.06 Total - Precs (I) 85.19
11/2018 154 01/12/2018 104,06 Sorus Itaipu Art.21 Let N.10438/02 -1.28
10/2018 139 29/10/2018 91.95 Subsidio Tarifario Liquido 13.67
09/2018 124 01/10/2018 83,01 Total - Outros (2) 14,95
08/2018 142 29/08/2018 93,82
Conjunto: CHOPINZINHO Ref: 06/2019
pic FIC DMIC | EUSC RS
Realizado: 0.00 0.00 0.00 24,25
Limite Mensal: 5.43 3.30 .11
Limite Trimestral: 10.86 5.50 -
Limite Anual: 21.731 13.20 Base de Caicuio do ICMS || Valor ICMS Valor Total da Nota Fiscal
| 1 |
Tans3g Contrataga: 127 voits, 85.18 : 21.28 RS 70.24

LUmne Agequado de Tensdo

concessionana no faturaments. E direito do

117 8 133/717 2 133 voits.
O n&c cumpnmenio Sos Inaicadeores CIC, FIC, DMIC & CICRI gefinidos peia
ANEEL rosults em compensag2c financeira so consurmdor pela

consumidor solicitar a

2=

@ 'f% e

oy

Constatamos.

3 meses no encemamento ?emfatud da Ko oo

atividade 2cessdria pode ser

tenha pago.
Vencimento
30/07/2013%

Refeséncia
07/2019

débitos que podem resultar no core de energia &, apds este, am

unidade com a Copel. Nesta periodo,

dias sujeita inclus3o no
exciuica

25B2.91A6.B77A.B392.9A2D.132C.50B6.8040

Reservado ac Fisco

aa fatura.

Valor RS
94,21

DEBITOS: Q7/2012 RS 54.21

INCLUSOC NA FATURA PIS RS0.88 E COFINS RS4,02 CONFORME RES. ANEEL 13052005
A PARTIR DE 01/08/20318 - PIS/IPASEP 1,04% e COFINS 4,76%.

Afraso superior a 45¢ias sujeita inciusic no cadastro de inedimplemzs CADINPR

Agaora é cossivel recomer 3 Ouvidena da Copel pelo Site cu Mcbiie.

A gualquer tempa poae ser solicitado o cancelamento de valores ndo relacionados

a prestacio do SErViCS 08 &Nergia elétnca. Como CONvanios @ doagoes.

Pencdos Band. Tanf.: Amarela:05/07-31/07 Vermeiha P1.01/08-05/C8
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Opte pelo Débito Automatico.
£ seguro. facil e transparente.
Procure o seu banco e mude agora mesmo.

Sem luz? Informe pelo aplicativo Copel: € gratuito e coloca nossos servigos nas suas maos.

T e

z ¥ COPEL
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JANDIR SCAPINELLO If [ i J
R JOAO SCAPINELD, i A J
SAO MIGUEL ; |i Y |
CHOPINZINHO - PR il 110

: L) '_ i
N Medidor: 0300402838

AGEN

Loc/Etapa/Livio/UC: 2452 23 0354082 95012362 DEBITO AUTOMATICO
- GURDO. FACIL E TRANSPARENTE.

COMUNIQUE FALTA
DE LUZ POR SMS

. 28593

LEGISLACAO DO SETOR ELETRICO

As informacgdes sobre as condigbes gerais de fornecimento, tarifas, produtos, servicos prestados e tributos encontram-se
a disposig&o dos consumidores, para consulta, nas agéncias de atendimento Cope! ou no site www.copel.com

EM CASO DE DUVIDAS ANOTE AQUI A LEITURA DO MEDIDOR —

5--->_ : = = ; 5 Copel- 0800 51 00 116
o v iz xn Yo o Y 7 A Y o 0 ; s-mail: copel@copel.com
o ® ey *| o 2l e [l i site: www.cepel.com
-l S o v e . R I 7 R N O X Quvidoriz Copel: 0800 64 70 606
2gH 5¢c9 &¢X 29 g ¢ ¥ e-mail: ouvidoria@copel.com
< o Agéncia Nacional de Energia Elétrica - Anesl: 167
:::ur:g:‘lg[r::ap:;::ga:;:f:;; DATA DA LEITURA / / Ligacac gratuita de telefones fixos e moveis.

UNIDADE CONSUMIDORA: 350123562
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LIVRG No 2

REGISTRO DE IMOVEIS : FICHA =

Conare 4s Chomuma rerns | REGISTRO GERAL | | &2 o)

Rua 14 de Dezembro, 308

TITULAR: RUBRICA ===
ORLANDO PASCOLAT | MATRICULA N.%.300 —t
C.P.F. 005i64080-20

DATA: 29.02.77

LIuOVEL:Parte des chdcera nt.l05,situsds no qusdrg scburbeaw jesta cidg
dé€ §& coxrarcs de C’u“’ﬂz: nno,sstado .do rsrens,contendc a8 greag de --
19.676m2,caéastrsde no INCRA scb nc.722 049 031 020 ,exigtindc na -
me sme ume cs3g G moredis € meis benfeitcries existen tua,ccm 55 59§

al: L l

D&aTi: 25.05.
Rol- :356 Fre

3179 : IroBos 3ca e,nest€ ato represegbads -
1% :ﬁ" gerenie Laucing cgpinello,e com anwcncis /
o8 ugufmutusrios Jeca¢ Scapin mulzer Tereze Sca: pinelic,-
que dSsclesrs:z conoordarsm com vahﬁs,aenie ‘am tods & aree
suprs de 19. 676 mZ,ccm uma cg Gemeis Quhfrlbucm@
i cem sgoriturs publil € venda,levrads &
vIo 45,81 dats ée 1 nctes dg 2
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CONTINUAGAO
D&TA:OB 07.8C
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dor de hipoteca Jandir Scapinsllo.-FIX ¥ANCLADOR:3ancc do Brasil S4,
ag.de Chopinz:_nhc.-‘r“;’“zﬁ.?*‘c E PRACA DC PAGAMENTC3#30.05.81,Chopin
zinho.~-VALOR DC cRnDITC.='ﬂ.¢45 600 ,00.~BNISSAC:Chopinzinho,ndc —~-
conste dsta.-Referenc pt R, YA ;1?‘*0 "-—-7,—.uou £€ .~Cho 1nz_‘ggc¢~__9_._1
80.-—3;5_0131 dgicr:- r- CANCELADO
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T4:21.06.82.~ _ )
Av.6-230C:~Cancelsdes as nipobeces de 12 ¢ z¢ greus.gonstsnies des
- 4=23 s« R.5-2300,referente sos regzistros TC45 dc livro =7 & ngj
7417 dc livro 3-7,de conforcidsde com rigibog 4o 5aa0j};afsdcs de ||
s R |
21.0€.82.Dou £€ .Chcpinzinko,21.08.82.~ Jf??lﬁ =y e i
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DATE: = CE.10.82.-
R.7=2300.- Prot. n2 22.05%.-¥os termos da gaFitura publicz ds com--
pra enda,lavrada em data de 05.1u. 2,85 T15.56/57,d0 1ivro n¢ 61,4
pelc Tabelido ?1o:av_r,a Fe-r-gqrsta cidnde, LAURINDG VALFERIU SCATTNEE -
LO e sus esposg ANA NAJVETE FRANCESCON SCEF U ,orasi leirgs,casa--
Gos,ele da comércio,tol C.3. RG n® 923.025-br. e GPF 035.74h.809.co,
ela do lar,com Reg.Civil de Casamento 772,f1s.222,1ivro B-3,do CRT.
de Chopinzinho,residentss ¢ domiciliadoz nests comarea,vandsram, =m’
condom fﬂ*o, 2 sus frea de 9.538,00 m/2.,pfrte 4o jmovel retro, ber -
como SO%Z dés benfeitorias existenies no cisado imﬁ7el, peic pPego dd
Crf 750,000,00{setecentos e cinguentz mil cruzesiros),ssm condigdes.d
ADQUIRENTE: -~ JANDT R SCAPINELLD ,brasikairc. 50l oajor,motorists, -
56rTador de C.tf. B8 0 S-Pr. o dnscrityg PF.{90b{in® 137.280.
liog-91,vesidente o “domiciliade nests)cifiade.b £34= Choninzinho,
06.10.82.-C Ofictal:- ) \} Vo =
{ \1 J<d
Cote:-Crf 10.000,00.- SV 0TS assele

DATA:-30/08/2005.- ;
AV.8-2 300-Prot.67.433: Procedese a esta averbacio =2 reguerimento/ da parte

Bens de Jandir Scapinelio com Salete Maria Peruzzo, conforme consta na Certidéo de
Casamento n® 1.758, fis. 08 do Livio n® B-7, do C.R.C, desia cidade e.( de

Chopinzinho, em data de 20.03.1989, passando 2 cont a assinarsse

Peruzzo Scapinello. - Dou fé.- Chopinzinho, 30/08/20085 - DﬂTab {
/ . 1

Cota: 60,00 VRC = RS 6,30.- a ,{;.A L{“\y‘&, |

DATA:-30/08/2005 .-
AV.9-2 300-Prot67.434:- Nos termos do Formal de Parnir!a expedidc sm data de |
12.07.2005, por Neusa Salvador de Lima, Escrivé doc Civel e Anexos desta Comarca de

Chopmzmho e;dracdo dos Autos n° 327:'2000 de Seperagice Judicial, sm que sdo
sale aris IZZC - do iar, inscrita no CPF sob n°
mdenteedmhadanacudadedeﬁascava& PR e requeride Jandir

CE 2{iO

interessada, para ficar constando o casamentc em Regime de Comunhdo Universal de |

retro quah'ﬁwdo ju!gado por sentem;:a de 12 03 2001 pefo MM Juxz de Direito




area 19.676.00 m2, e as respectivas benfeitorias, em condominio entre si, na proporgéio de
50% para cada um, voltandc a contraente a usar o nome de solteira, g ja

MARIA PERUZZ0. Dou fé. Chopinzinho, 30/09/2005.- O L ﬂj

Cota: 630,00VRC = R$ 66,15.- f ut Vo

DATA- 13/06/2008

eparacac Judicial dos contraentes, permanecendo o imovel objeto desta matriculd com a

Av.10-2.300-Prot. 74.009:- Procede-se a esta averbagdo a requerimento da parte
interessada, para ficar constando que a area total de 19.876,00 m2, do imove! constante
desta maitricula, de propriedade de Salete Maria Peruzzo e Jandir Scapinello, esta
situado no guadro urbano desta cidade de Chopinzinho, conforme Declaragdo datada de
12.06.2008, assinada por Vanderiei José Crestani, Prefeito Municipal, e de acordo com a
Lei Municipal n® 2.105/20086, datada de 12.12.2006.- Dou fé.- Chopinzinho, 13/06/2008.-
O Oficial.-

rl

Cota: 315,05 VRC = RS 33,08.- Y(\,M g\\.) a)/
DATA:- 13/06/2008.- { i

R.11-2.300-Prot. 74.010:- Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda, lavrada
as fis. 076/077 d o Livro n® 145, em data de 09.06.2008, nas Notas de Marcos Rogério ||
Ferri, Tabeligdo desta cidade e Comarca de Chopinzinho, E
brasileira, separada judicialmente, do lar, portadora da Cl RG 5.747.823-3 PR, inscrita no
CPF sob n°® 806.3684.469-72, residente e domiciliada na Rua Visconde de Rio Branco n°
3338, na cidade de Cascavel PR, representada por seu procurador Laurindo Valério
Scapinello, portador da Cl RG n® 1.648.541 PR, inscrito no CPF sob n° 039.744.809-00,
vendeu toda sua area supra, com 9.838.00 m2 sem benfeitorias, pelo preco de R$
10.000,00 (dez mil reais), sem condigbes.- O ITBI foi pago conforme taldo quitado em
data de 23.05.2008, no vazlor de R$ 200,00.- O FUNREJUS foi pago conforme guia
devidamente quitada em data de 02.06.2008, no valor de R$ 20,00.- Adquirente: JANDIR
SCAPINELLO, brasileiro, separado judiciaimente, do comércio, portador da Cl RG
823.825 PR, inscrito no CPF sob n® 137.280.408-91, resid;n;ze domiciliado na Rua

Coronel Santiago Dantas sn® nesta cjdade e Copia de LChopinzinho.- Dou fé.-
Chopinzinho, 13/06/2008.- O Oficial.- J}
Cota: 2.160,00 VRC = R$ 226,80.- oS | pac

’I
|

DATA:- 02/06/2009.-
R.12-2.300-Prot.76.425:- Nos termos da Escritura Publica de Instituicio de Serviddo de
Passagem, lavrada as fis. 137/138 do Livro n® 145, em data de 02.07.2008, nas notas de
Marcos Rogério Ferri, Tabelido desta cidade e Comarca de Chopinzinho, JANDIR
SCAPINELLO, ja qualificado, consiitui em favor da Outorgada: COMPANHIA DE
SANEAMENTO DC PARANA - SANEPAR, sociedade de economia mista Estadual,
inscrita no CNPJ sob n°® 76.484,.013/0001-45, com sede na Rua Engenheirc Rebougas n°
1376, Rebougas, na cidade de Curitiba PR, represenmada por seu procurador VICTOR
HUGO GALVAO DE MEIRA, portador da C! RG n® 4.200.525-8 PR, inscrito no CPF sob n°®
004.217.959-99, sobre parte do imével desta matricula, para Faixa de SERVIDAQO DE
P AGEM DA REDE LET! E TO, compreendendo uma drea de 858.60
m® (sesiscentos e cinguenta e oitc metros & sessenta centimetrc quadrados), com as
caracteristicas e confrontagbes constantes na referida Escritura e da planta e memorial
descritivo assinados por Vilso Bach, Resp. Técnico CREA SC 2221/TD, que ficam
arquivados nesta Serventia.- A servidao supra € instituida pelo prego certo e ajustado de
R$ 3.514,07 (irés mil, quinhentos e quatorze reais e sete centavos), pagos no ato da
escritura, pelo que o outorgante da plena, geral e irrevogavel quitagdo a outorgada.- ART
n® 2100312240132.- Obrigam-se as partes por todas as demais condigdes e clausulas
constantes na referida Escritura.- Dou fé.- Chopinzinho, 02/08/2008.- Marcos Pascolat,

REGISTRO DE IMOVELS
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Oficial.-
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Cota: 1.260,00 VRC = R$ 132,30 - \ QUAR ‘ n A
DATA:- 13/10/2011.- 1
R.13-2.300-Prot. 84.172:- Nos termos dz Escriiure Publica de Doag¢Zo, lavrada as
fis.003/004 do Livro n°.161, em data de 11.10.2011, nas Notas de Marcos Rogério Ferri,
Tabelido desta cidade e Comarca de Chopinzinho, JANDIR SCAPINELLO, retro
qualificado, doou parte de sua area retro, com 8.000,00 m* em condominio entre as
partes, sem benfeitorias, cuja doagéo & feita em plena propriedade. transmitindo-the toda
a posse, jus, dominio, direitos e agbes, que tinha e/ou exercia sobre o imovel ora doado,
para que dele o outorgado donataric, use, goze e livremente disponha, como seu que fica
sendo por forga desta escritura.- Permanece em vigor as condigbes constantes da
Serviddo de Passagem sobre a2 area de 65880 m2, objeto do R.12-2.300, desta
matricula.- A presente doagdo € avaliada para fins meramente fiscais em R$ 10.000,00.-
Foi apresentada Certiddo Negativa Municipal n® 1475/2011, datada de 13.08.2011, vatlida
por 60 dias.- O ITCMD foi pago conforme GR-PR, quitada em data de 13.08.2011, no
valor de R$ 400,00.- O FUNREJUS foi pago conforme guia n® 10083002300048972, em
data de 18.09.2011, no valor de RS 20,00.- Adguirente: ZICO SCAPINELLQO. brasileiro,
solteiro, maicr, capaz, técnico em eletrénica, portader da Cl RG n® 8.376.8914-8 PR,
inscrito no CPF sob n® 041.391.309-03, residente € domiciliado na Rua José de Alencar,
n°® 827, na cidade de Curitiba-PR.- Dou fé.- Chopin/ﬂnho. 13/10/2011.- Marcos Pascoiat,
Oficial.-

M .
1 -~
Cota: 1.710,00 VRC = RS 241,11.- ﬂ ?Q&U\(; an .JJ

DATA - 13/10/2011.-
R.14-2.300-Prot.84 172:- Nos termos da Eé‘.critura Publica de Compra e Venda, lavrada as
fis.003/004 do Livro n°.1681, em data de 11.10.2011, nas Notas de Marcos Rogério Ferri,
Tabelido desta cidade e Comarca de Chopinzinho, ficou reservado o Direite de Usufruto
Vitalicio sobre a area de 8.000,00 m2 do imove! cbjeto do R.13-2.300, desta matricuia,
em favor de JA , retro gualificado, o gual somente podera ser
destituido com a morte ou expresso consentimento dele usufrutuério.- O ITCMD deverd
ser recothido quando da extingéo do referido direit ou fé-~ Chopinzinho, 13/10/2011 .-

Marcos Pascolat, Oficial.- T(\ // ; /
; l(}.&( JL-D’:J/

Cota: 855,04 VRC = R$ 120,56 .-
SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANA
CERTIDAO

Certifico e dou fé que a presente cépia é reproducao fiel do inteiro teor da original.
Chopinzinho PR, 28 de fevereiro de 2020.
_-f..'.-—- 2 T—— ’
{ ) FERNANDA FRENEDA BUSTO COSTA - OFICIAL
( )} LORI LUIZ VERD| — ESCREVENTE

{ ) ROBSON FRANK KLINKOSK! - ESCREVENTE
TATIANA SALETE BONARD| - ESCREVENTE

FUNARPEN - SELO DIGITAL N2 HS5ZmE . cIPJQ . IVRY8 - dLHMW
. QA7kV
Consulte esse selo em http://funarpen.com.br




03 7744 3202

38



19/03/2020

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situa¢ao Cadastral no CPF

N° do CPF: 137.280.409-91

Nome: JANDIR SCAPINELLO

Data de Nascimento: 01/12/1948
Situagao Cadastral: REGULAR

Data da Inscricao: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 09:56:25 do dia 19/03/2020 (hora e data de Brasilia).
Cddigo de controle do comprovante: DOFF.E1F3.F34B.94A9

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)
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40
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certidao Negativa de Pendéncias

CPF: 137.280.409-91
Requerente: JANDIR SCAPINELLO

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Cocrdenadoria de
Monitoramento e Execucoes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos ultimos 8 (oito) anos e sangoes ou determinacdes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddao ndo se aplica aos seguintes casos:
a) aos registros para obtencdo de certiddo liberatéria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucdo
Normativa n° 68/2012;

) aos registros constantes do Mural das Licitacoes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme

strucdo Normativa n® 37/2009; e

c) aos registros constantes da apreciacdo pelo Tribunal, mediante emissao de parecer prévio, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da
Lei Complementar n® 113/2005.

Certidao emitida em 07/04/2020 08:57:20, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.
A veracidade das informacoes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br,
Codigo de controle desta certiddo: 409894824

Certidao emitida nos termos da Instrucao de Servico n°® 92, de 15/12/2014.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=409894824 171



19/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS %OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAC

Nome: JANDIR SCAPINELLO
CPF: 137.280.409-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere & situagdo do sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigGes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 08:59:56 do dia 19/03/2020 <hora e data de Brasllia>.

Valida até 15/09/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 324F.D508.F6D8.FC92

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

41
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PO DICIARIO

JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JANDIR SCAPINELLO

CPF: 137.280.409-91

Certiddo n®°: 689%92081/2020

Expedigdo: 19/03/2020, as 09:55:53

Validade: 14/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se gque JANDIR SCAPINELLO, inscrito(a) no CPF sob o n°
137.280.409-91, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolu¢doc Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessca Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do RBanco Naciocnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarics, & honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

42
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Estado do Parana . 43
Secretaria de Estado da Fazenda |
Receita Estadual do Parana Y

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021675528-33

Certidao fornecida para o CPF/MF: 137.280.409-91
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certidao engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido

. responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigacoes tributarias acessorias.

Valida ate 17/07/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (16/03/2020 09:54:43)
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unicipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

- » Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8620 - Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811

oo 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

w1 i AT DL

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES

SCAPINELLO

3 137.280.409-91 RG/InsSCr....:
Endere¢o....: RUA CEL. SAN THIAGO DANTAS NGmero......: 0
Bairro......: CENTRO

Cidade......: CHOPINZINHO PR

.EB]..JD!\DE: Consulta de Débitos

Certificamos para os devidos fins gue de conformidade com as informacdes prestadas pelos
orgdcs competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima
identificado, que NAQ CONSTAM DEBITOS PENDENTES referente a Tributos Municipais inscritos
ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direite de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAC.

Portal do Cidad3oc conforme Artigo 349 da Lei Municipal N® 050/2009

desta certiddoc estd condicionada 3 verificacdc de sua autenticidade na

Epitida em 19/03/2020.
ida até 60 dias apdés a data de emissdo desta.

Afo/Niamero da certidao.....cecvuews : 202071763
Codigo de autenticidad i 764517127764517
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Certiddo emitida gratuitamente.

ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinhoe - PK, 19 de Margo de 2020.



07/04/2020 Detalhamento das Sangoes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspepsas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:
CPF/CNPJ: 13728040991

LIMPAR
Data da consulta: 07/04/2020 08:52:51
Data da Gltima atualizagdo: 06/04/2020 18:00:08
DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE TIPO DA SMII;AO i PUBLICA{.AO DA QUANTIDADE
SANCIONADORA SANGAD

Nenhum registro encontrado

A

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=13728040991&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%?2. ..
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07/04/2020

TCEPR

TRLMAL D CONTAS DO ESTALD [0 PAAMA

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

ornecedor

Tipo documento | CNPJ

Nome

v | Nimero documento | 13728040991

Periodo publicacdo : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de

até

até

até

‘NHUH [TEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 13728040991!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx

in
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P\ Improbidade Administrativa e Inelegibiliclade

&
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Certidao Negativa

Certifico que nesta data (07/04/2020 as 08:56) NAO CONSTA no (Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou san;ao ativa

quanto ao CPF n° 137.280.409-91.

A condenagéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecinento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
5E8C.6A80.6FBB.F608 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.briimprobidade_adm/autenticar_ceitidao.php

Gerado em: 07/04/2020 as 08:56:48 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



DECLARACAO DE NAO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO ¢ DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO
ill DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

Eu JANDIR SCAPINELLO, portador{a) da carteira de identidade RG n°® 923.825-5, e inscrito(a) no CPF sob
n® 137.280.409-91, residente na RUA JOAO SCAPINELLO, n° S/N, BAIRRO SAO MIGUEL - Cidade
Chopinzinhc - Pr., DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietarios, dirigentes, e/ou responsavel
técnico ou legal da referido imével NAQO possuem grau de parentesco consanguineo (cénjuges,
companheircs ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adocéo até o 3° grau com as seguintes

autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comisséo de Licitagdes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungao gratificada ou comissionada, inclusive
o 6rgac de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatorios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratagao,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminaimente pela veracidade das informagbes contidas nesta
Declaragdo. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientagdo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n® 13 do STF, Acorddn n° 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parana;
ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelacdo Civel e Reexame Necessario n® 1273953-
4/Paranavai-PR-4* Camara Civel).

DECLARA, sob as penas dz lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatério sob a
modalidade __ n°___ instaurada peic Municipic de Chopinzinno, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa n&o séoc servidores ou dirigentes de 6rgéo ou entidade
contratante ou responsavel pela licitagéo, conforme disposto no incisc lli, do art. 9° da Lei 8.666/93.

Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.

Chopinzinho, 28 de fevereiro de 2020.

~Jandly Sa mdfio

"~ JANDIR SCAPINEL
CPF n°® 137.280.409-91
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RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de Licitacdes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 03 de abril de 2020.

Divisdo de Licitd¢des e Contratos
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
e

CHopiNZiIN®G

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
1.258/2020 e considerando os pregos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato
de Servicos, através de processo de Dispensa de Licitagcdo, nos termos da Lei Federal n°
. 8.666/93 e alteracbes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar 0s recursos orgamentarios das categorias

econdmicas, conforme dotagbes, abaixo:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000
Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presenie exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacdo or¢gamentaria e financeira com a lei

orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagbes e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento de
Dispensa de Licitagdo e Contrato, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93.

Chopinzinho - PR, 07 de abril de 2020.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.cov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
Lt —

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAGAO POR JUSTIFICATIVA N° 12020

CHOpINZINGS

Processo n® 92/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
LicitacGes, constituida pelo Decreto n°® 536/2019, resolve realizar licitacdo nz modalidade
Dispensa de Licitacao, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitacdo esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°®
8.666/93 e alteractes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitacdo protocolada através do Memorando
sob n°® 1.258/2020 requer a Locagao de Imoével Destinado a Aluguel Social para o nucleo familar
da Senhora Nelci de Fatima Barboza, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricao do Objeto,
parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitagao.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigées aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Artigo 65 da Lei n® 8.666/93 e alteragbes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestagao de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengéo de pregos e
condicbes mais vantajosas para a administracdo, conforme Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser ajustaclo depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Precos IPCA do IBGE.

1.1.4 — Quaisquer alteragées no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratacdo com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locagio de Imoével destinado ao nucleo familiar da Senhora Neici de Fatima Barboza.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: JANDIR SCAPINELLO

CPF: 137.280.409-91 | RG: 923825-5 SESP-PR

Endereco: Rua Cel. San Thiago Dantas, s/n, Bairro Centro

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 [UF..PR

a1
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.cov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
PET——————

CHOPINZINKS

IV — DA HABILITAGAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Copias do RG e CPF
para identificagéo.

4.1.2 — Declaracao de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal cle Contas — e
do art. 9°, Ill, da lei 8666/93).

4.1.3 - Certidao Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conszlho Nacional
de Justica.

4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certidao Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

4.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 - Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacéo de certidao negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicdo/contratacado por Dispensa de Licitagao:

5.1.1 — Inciso X — Para a compra ou locagéao de imével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalacdo e localizagdo condicionem a sua
escolha, desde que o precgo seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia;

5.2 — A Contratacao deste processo tem valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais), portanto dentro do
limite estabelecido anteriormente.

5.3 — Optou-se também pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo devido a Justificativa da
Secretaria de Assisténcia Social anexada ao processo no qual relata “A Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, vém através deste documento justificar os motivos para gual pede o
deferimento da concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora Nelci de Fatima
Barbosa dos Santos, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no
artigo 18 da Lei Municipal de numero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios

Municipio de Chopinzinho
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.cov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
TR ———

CHOpINZINNS

Eventuais da Politica da Assisténcia Social, § I: - tenham na sua composigéo gestantes, nutrizes,
criangas e adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especias nos termos
dalei; (...)".

VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucdo dos servicos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
Contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06
(seis) meses.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

6.4 — A finalidade da locagao € atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Nelci de Fatima Barboza.

VIl - DO VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 500,00 (quinhentos reais), que o LCCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
3.000,00 (trés mil reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamerto, 30 (trinta)
dias apo6s a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depdésito bancario em nome do proponente.

7.3 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depésito na sejuinte Conta:
Banco Bradesco — Agéncia — 5706-1 — Conta Corrente 0001045-6, em nome de Jandir
Scapinello — CPF 137.280.409-91.

7.4 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes
posteriores.

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustacdlo depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre
as partes.

7.6 — O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacdo Orgamentaria:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) IFONTE: 000.

7.1 — O Locador se compromete a manter durante toda execugao do contrato a regu/aridade fiscal
e trabalhista.



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.ciov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
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CHOpNZINYO

VIil - DA GESTAO E FISCALIZAGAO

8.1 — A Gestao e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.1.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.2 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboragao de relatério sobre a situacio prévia do imovel
e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condigbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagcdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imoével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverao anexados ao corpo deste
processo.

IX - DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitacao encaminha a Procuradoria Municipal e requer que s€ja, conhecida
a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, ____/ /2020.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagbes
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Municipio de Chopinzinho
\ ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.cov.br
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CHOPINZINWG

Anexo — | Descricao do Objeto

i VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNIT R$ TOTAL R$

Locagédo de imovel destinado a
Aluguel Social:

Enderego: Rua Joao Scapinello, s/n
Bairro Sao Miguel

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imével: 100 m? R$ 500,00 | R$3.000,00
Numero de quartos: 3
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 3.000,00
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
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CHOpINZINWG

(MINUTA) CONTRATO N° 12020

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHOR JANDIR SCAPINELLO.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n°® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: JANDIR SCAPINELLO, portador do CPF n° 137.280.409-91 e RG n® 923825-5
SESP-PR, residente e domiciliada na Rua Cel. San Thiago Dantas, s/n, Bairro Centro, no
municipio de Chopinzinho — PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9-9971-8917, ora denominado
LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°®
92/2020, Dispensa de Licitagdo n° /2020, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

~ VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNIT R$ TCTAL R$
Locagdo de imovel destinado a
Aluguel Social:

Endereco: Rua Joao Scapinello, s/n
Bairro Sao Miguel

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imével: 100 m? R$ 500,00 | R$ &.000,00
Numero de quartos: 3
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 3.000,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locacao é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imoével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel.

A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses.
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O prazo de locagédo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer
momento, por parte do Locatario.

A finalidade da locagao é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Socizl — Aluguel
Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Nelci de Fatima Barboza.

Para a prestacdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter sua
duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de precos e
condigbes mais vantajosas para a administragdo, conforme Art. 57 da Lei n° 3.666/93 e
alteractes posteriores.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 500,00 (quinhentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
3.000,00 (trés mil reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encamiahado pela
assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depodsito bancario em nome do proponente.

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de deposito na seguinte Conta: Banco
Bradesco — Agéncia — 5706-1 — Conta Corrente 0001045-6, em nome de Jandir Scapirello — CPF
137.280.409-91.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagéo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes posteriores

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustado depois de dezorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as pzrtes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacdo Orgamentaria: SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execugao do contrato a regularidede fiscal e
trabalhista.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagéo prévia
do imével e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condi¢gdes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situagdo dos cémodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imdvel obriga-se pcr todas as
outras, devendo trazer o imoével locado em boas condigées de higiene, limpeza e em perfeito
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estado de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obteng&o ou indenizagao por quaisquer benfeitorias ainda que n2cessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imovel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locacao, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, sé poderao ser realizadas
com autorizagado prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imoével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situacao do imovel anterior e posterior a locagao.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocacgao, cessdao ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imével esteja desirapedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriacdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado pcr todas as
clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdao somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A Gestdo e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto
contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizagao sera de responsabilidade da Senhora Marcia Rejane Niendieker
- CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF
n°® 828.740.269-72.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragdo de relatério sobre a situacédo prévia co imoével e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imodvel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.
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CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem © processo
executivo sera cobrado em agao competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagcdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagao de penalidades contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO

Este Contrato podera ser rescindido nas hipdteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°®
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazsr face ao
montante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres
do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis da data do recebimento a insergédo do
comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisao contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judicialmente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateraimente este Contrato ocorrendo
qualquer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporagdo que possa prejudicar a execugao do objeto
contratado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor € forma, na
presenca de duas testemunhas.

Chopinzinho - PR, £ /2020.

Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

4
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Rosani Checelski
Gestora do Contrato

Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Jorcélio Farias
Fiscal Substituto

Testemunhas:

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefone: (46) 3242-8600

85.560-000

Municipio de Cho

ESTADO DO PARANA

CHOPINZINHO

Jandir Scapinello
Locador

pinzinho

e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

PARANA
————

NOME:
CPF:
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Espécie: Extrato do Contrato n° /2020. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:

Jandir Scapinello. CPF: 137.280.409-91. Objeto: Locacdo de Imével Destinadc a Aluguel

Social para a Senhora Nelci de Fatima Barboza. Valor Mensal R$ 500,00 (quinhentos reais),

totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais). Origem:

Dispensa de Licitagao n° /2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93,

Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: 1158 F: 000. Data da assinatura:
/ /2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Jandir Scapinello.
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Memorando 7: 1.258/2020 @ SHOPINZINHO
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 07 de Abril de 2020 as 15:24
De: Para:
SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentacgéao faz parte do Despacho 7: 1.258/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 7: 1.258/2020 @ o,
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 07 de Abril de 2020 as 15:24
De: Para:

SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentacao faz parte do Despacho 7: 1.258/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__
RGICPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Proctpio Kurpel, n° 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atend mento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 - 1Doc » www. 1doc.com.br

Impresso em 07/04/2020 15:25:51 por Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

“As criticas sao a motivagéo para o sucesso.” - Vitorio Furusho



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 07 de abril de 2020.

oo, S Mg

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 08 dias do més de abril do ano de 2020, fago
estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr. Fabio
Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente
termo.

O OuLey oMo \\"J’M‘g
Maria Antonia Schizzi =
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

S)
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Memorando 9: 1.258/2020 6

Y

&
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 15 de Abril de 2020 as 14:00
De: Para:
PGM-LIC - Licitagcao SMA-LC - Licitagcoes e Contratos
Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador AJC Roberto Alencar Przendziuk - Chefe da
Geral Divisao de Licitagdes E Contratos

Esta documentacgao faz parte do Despacho 9: 1.258/2020

‘ O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 9: 1.258/2020 @ GHOPINZINHO

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 15 de Abril de 2020 as 14:00

De: Para:

PGM-LIC - Licitagdo SMA-LC - Licitagoes e Contratos

Fabio Luiz Santin de Albuguergue - Procurador A/C Roberto Alencar Przendziuk - Chefe da
. Geral Divisao de Licitagdes E Contratos

Esta documentagéo faz parte do Despacho 9: 1.258/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

Recebido em:
/ / as : Assinatura:

RGI/CPF:

l of 2 15/04/2020 14:0
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Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De

segunda a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 + 1Doc * www.1doc.com.br
Impresso em 15/04/2020 14:00:38 por Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Geral (matricula 21204)
“Acredite em si proprio e chegara um dia em que os outros ndo terdo outra escolha sendo acreditar com vocé.” - Cynthia Kersey
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Memorando 9: 1.258/2020 515
;
&

De: Fabio A. - PGM-LIC
Para: SMA-LC - Licitagdes e Contratos - A/C Roberto P. ; i
Data: 15/04/2020 as 14:00:12

Setores envolvidos: . : i

s

Em anexo o Parecer Juridico n.° 105/2020/PGM/FLSA.
Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:

Parecer n.? 105-2020 - Processo n.? 92-2020 - Assisténcia - Dispensa (Locagéo de Imével Destinado a Aluguel Social para a Sen

Assinado por 1 pessoa: FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE

i 18B9-4AAA-51A5-TFC4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho. 1doc.com.briverificacaol e informe o cédi
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

PROCESSO N.2 92/2020
MEMORANDO 1Doc N.2 1.258/2020

PARECER JURIDICO N.2 105/2020/PGM/FLSA

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

INTERESSADOS : SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
CONTROLE INTERNO
PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO : LocAGAO DE IMOVEL DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL PARA A SRA. NELCI DE FATIMA
BARBOZA

EMENTA: LOCAGAO DE IMOVEL DESTINADO AO ALUGUEL SOCI-
AL PARA A SRA. NELCI DE FATIMA BARBOZA. DISPENSA. JUSTIFI-
CATIVA TECNICA. REQUISITOS LEGAIS SATISFEITOS. POSSIBILI-
DADE, COM RECOMENDACOES.

1 DO RELATORIO

Trata-se de Processo Licitatério n.2 92/2020 (Memorando 1Doc n.2 1.258/2020),
Dispensa, pelo qual a Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende a locagdo de imovel,
via beneficio assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Nelci de Fatima Barboza, pelo
periodo de 06 (seis) meses.

Os autos, contendo 63 (sessenta e trés) paginas, foram regularmente formalizados e
encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal 536/2019, que nomeia a Comissao Permanente de Licita¢cdes
(fl. 03);

b) Solicitagdo e Termo de Referéncia (fls. 04/08);

¢) Orcamento (fls. 09);

d) Documentos pessoais da beneficiaria (fls. 10/13);

e) Requerimento de solicitacdo de beneficio eventual realizado pela Sra. Nelci de Fa-
tima Barboza dos Santos (fls. 14);

f) Requisicdo de beneficios (fls. 15);

g) Folha Resumo do Cadastro Unico (fls. 16);

h) Parecer Social (fls. 17/21),

i) Ata n.2 003/2020, elaborada pela Comissao de Avaliacdo de Bens Mdveis e Imo-
veis de Qualquer Natureza (fls. 22/27),

j) Autorizacdo do Prefeito Municipal para abertura de procedimento licitatorio (fls.
28);

Pagina 1 de 10
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k) Parecer da Secretaria de Financas (fls. 29);

I) Parecer da Comissdo Permanente de Licitacdes (fls. 30);

m) Jandir Scapinello: Documentos Pessoais, Comprovante de Residéncia, Matricula
n.2 2.300 do CRI de Chopinzinho/PR, dados bancarios, Comprovante de Situacdo Cadastral no
CPF, Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parand, Certiddo
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Nega-
tiva de Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Parana, Certiddo Ne-
gativa de Tributos do Municipio de Chopinzinho, prova da auséncia de registros impeditivos
de contratacdo no Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas/CEIS, auséncia de
informacgtes no Cadastro de Impedidos de Licitar e Contratar do TCE-PR, Certid3o Negativa de
Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de Justica e Declarac3o de
auséncia de parentesco (fls. 31/48),

n) Autorizagdo do Prefeito Municipal para se firmar o Contrato de Prestacdo de Ser-
vigos, via Dispensa e prepara¢do da minuta (fls. 50);

0) Minutas do edital de Dispensa, Contrato e Extrato de Publicagdo, anexados pela
Divisdo de Licitagdes e Contratos (fls. 51/61).

Os autos vieram a este Procurador em 08/04/2020 (fls. 63).

E o relatério.

2 DA FUNDAMENTAGAQ
2.1 Do CamPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de
contratacdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técni-
cos ou juridicos emitidos sobre a licitacdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo unico des-
se mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem co-
mo as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administragdo”.

Sem embargo, ndo se incluem no dmbito desta analise os elementos técnicos ou dis-
criciondrios pertinentes ao caso, cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsa-
veis e autoridade competente.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATACAO VIA LICITACAO E SUAS EXCECOES

Toda a vez que a Administragdo Publica pretende contratar terceiros para executar
obras, prestar servicos e comprar, a regra é a licitagdo (art. 37, inc. XXI,* da CRFB/88) e a ex-
cecdo a contratacdo direta, via dispensa ou inexigibilidade.

1 “Art. 37. A administraco publica direta e indireta de qualguer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de |egalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes
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O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecao da proposta mais van-
tajosa para a Administracdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia
entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XXI, ao fazer a exigéncia da licita-
¢do, ressalva “os casos especificados na legisla¢do”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar
hipoteses para estabelecer exce¢bes a regra de licitar.

Essas excecOes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitac3o.

Partindo-se da premissa que a regra e a licitagdo e a excecdo a contratacao direta,
necessario diferenciar as formas de contratacdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.©
8.666, de 21 de junho de 1993 em inexigibilidade e dispensa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

"Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitagdo ‘exigivel’ que so ndo ocorrera por vontade do legislador, Em
termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitagdo é exi-
givel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competigdo. Sendo assim,
afastada a inexigibilidade, passara a verificar a presenga dos pressupostos de dis-
pensa da licitagdo.”?

Passa-se, doravante, a analise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende a locacdo de imovel, via bene-
ficio assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Nelci de Fatima Barboza, pelo periodo de
06 (seis) meses.

2.3.1 Do CABIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicitou o desencadeamento de proce-
dimento licitatorio, visando a necessidade de locacdo, por 06 (seis) meses, de imadvel localiza-
do na Rua Jodo Scapinello, s/n, Bairro Sdo Miguel, Chopinzinho, Parana, contendo 03 quartos,
01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, a um custo mensal de RS 500,00 e total de
RS 3.000,00, pertencente ao Sr. Jandir Scapinello.

serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condiges a todos os concorrentes, com
clausulas gque estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigtes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obriga-
goes;”

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-366.
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O aluguei social 2 assim tratado nos artigos 17 e seguintes da Lei Municipal n.2
3.704/2018:

“Art. 17 - Constituirdo Beneficios Eventuais as provistes de acesso de unidades habi-
tacionais destinadas @ moradia de individuos e familias em situagdo de risco ou de
vulnerabilidade social, capazes de atender as necessidades vitais basicas do ser hu-
mano, na seguinte modalidade:

| - aluguel social, visando a locagdo de imdvel para residéncia das familias beneficia-
rias, por tempo determinado e ndo superior a 6 (seis) meses, podendo ser prorro-
gado o beneficio uma vez, por igual periodo, observado o limite de 12 (doze) meses;

Art. 18 - O Beneficio Eventual de Aluguel Social sera destinado prioritariamente as
seguintes familias que:

| - tenham na sua composigdo gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes, idosos
e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;

Il - estejam residindo em areas de risco, de restricdes a urbanizacdo ou de trechos
sujeitos a controle especial em fungdo de ameaga de desastres naturais, mediante
analise previa da defesa civil ou do departamento de habitacao;

Il - tenham a sua moradia interditada por ordem da Coordenadoria Municipal ou Es-
tadual de Defesa Civil;

IV = tenham maior tempo de residéncia no Municipio de Chapinzinho.” (g.n.)

O beneficio do aluguel social tem um limite temporal de 06 (seis) meses, prorrogavel
até no maximo 12 (doze) meses. Porém, o § 22 do art. 20 prevé excegdo relacionada ao pa-
gamento pelo Municipio das despesas de luz e agua:

“Art. 20. (...)

2° Salve motivo excepcional e devidamente justificado, mediante parecer do pro-
fissional de assisténcia social, sera autorizado o pagamento de despesas de consu-
mo de luz, égua e esgoto, com recursos publicos da Secretaria Municipal de Assis-
téncia Social, sem prejuizo dos encaminhados necessarios a obtengdo de tarifa social
e prestacao de contas mensal aos técnicos de referéncia.”

E o art. 21 da Lei de Beneficios Eventuais da Politica de Assisténcia do Municipio de
Chopinzinho traz outra excegao:

“Art. 21 — Os individuos e familias que forem beneficiados com o Aluguel Social e
ndo tiverem solucdo de moradia no prazo maximo de concessdo do beneficio, pode-
rio ter, excepcionalmente, prorrogado o prazo definido no inciso | do art. 17 desta
Lei, devendo ser incluidos em programas e projetos de habitagdo de interesse social
desenvolvidos por 6rgéos publicos.” (g.n)

A hipdtese prevista na lei também resta estampada no Parecer Social emitido pela
Assistente Social, Sra. Eliana Piaia e Psicologa, Sra. Madalena Sauer:

“Ii Relatério Social

(..) A familia tem sido atendida tanto no Centro de Referéncia de Assisténcia Social
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— CRAS por demanda espontanea da propria familia em atendimentos individualiza-
dos, bem como é atendida em visitas domiciliares da equipe de profissionais, bem
como, a familia é acompanhada pela Prote¢do Social Especial através do CREAS di-
ante dos contextos de violéncia e negligéncia, tanto contra o adolescente, quanto
contra Sra. Nelci.

No ultimo atendimento realizado nesta data de 03/01/2019 no CRAS, o casal com-
pareceu solicitando atendimento para 2 demanda habitacional, mais especificamen-
te, realizaram o recadastramento para futuros projetos habitacionais e na oportuni-
dade solicitaram a viabilidade de colocagdo em aluguel social.

Esta solicitagdo segundo Sra. Nelci e seu companheiro, deve-se pela atual condigdo
econdmica da familia, a qual, devido o acompanhamento pelo Programa de Atendi-
mento Integral a Familiz — PAIF é possivel afirmar que no momento a familia vive em
condig3o vulnerabilidade e risco social iminente, declaram que a dnica renda no
momento é da transferéncia de renda do Programa Bolsa Familia o que gera um per
capta inferior a % do salario minimo, renda que n3o viabiliza o acesso aos minimos
sociais inerentes a pessoa humana.

Ainda sobre a renda, Sr. Anténio que trabalha como diarista, declara que estd com
suas fungdes laborativas limitadas devido problemas de salde, porém, mesmo
quando da realizacdo de trabalhos esporadicos, a renda é limitada (...).

A residéncia pode ser considerada com razoaveis condicdes de habitabilidade para a
familia, com considerando-se o espago limitado onde pagam o valor de RS 300,00
(trezentos reais), de aluguel. Questionados de como custeiam este valor bem como
as demais despesas frente a renda declarada, justificam que até o momento tinham
algumas economias, mas gue ndo tem sido mais suficiente para acessar 0s minimos
sociais, como a moradia.

Qutro agravante é que a familia precisa desocupar a atual residéncia a pedido dos
proprietarios, o que os coloca em situag3o de maior insegurancga, situacdo que ja
tem sido considerada nos atendimentos com o beneficio eventual do auxilio alimen-
tagdo. (...)

Atualmente tanto Nelci guanto o filho tem sido acompanhados em tratamentos
meédicos ambos com diagndstico mental, sendo que Nelci esta com encaminhamen-
to para o Beneficio de Prestagcdo Continuada — BPC diante de sua condicdo de “inca-
pacidade” para a vida laborativa, 0 que compromete que a mesma tenha acesso ao
mercado de trabalho. (...)

Diante destas condigdes ora apresentadas, encaminha-se este documento para soli-
citagdo de viabilidade de atendimento por politicas publicas (aluguel social), relato-
rio este que ndo finda em si mesmo o contexto familiar”. (fis. 17/21).

Portanto, constatada a situagdo de vulnerabilidade socioecondmica da Sra. Nelci de
Fatima Barboza, ha respaldo fatico para a contratagdo as expensas do Municipio, nos termos
do art. 18, |, da Lei Municipal n.2 3.704/2018.

2.3.2 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatério e, depois, a
contratacgao através do processo de dispensa (fls. 28 e 50).
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2.3.3 DA JUSTIFICATIVA N
Extrai-se da justificativa:

“A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justifi-
car os motivos para qual pede o deferimento da concessdo do Beneficio Eventual de
Aluguel Social a senhora Nelci de Fatima Barbosa dos Santos, por entender que es-
tes se enguadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de
numero 3.704/2018 (...).

Nelci de Fatima Barbosa dos Santos, 40 anos, estd desempregada, sendo que a Unica
renda do nucleo familiar vemn do Bolsa Familia no valor de RS 150,00. O nucleo fami-
liar & composto pela mesma, companheiro Antonio Carlos Boeno de Oliveira, 45
anos, diarista, declara que esta com suas fungdes laborativas limitadas devido a pro-
blemas de salde, porém, mesmo quando da realizagdo de trabalhos esporadicos, a
renda é limitada, e pelo filho da requente Diego José Barboza 15 anos que no mo-
mento encontra-se em evasdo escolar, Cadastro Unico atualizado conforme folha
resumo anexo. (...}

A familia encontra-se morando de aluguel em imével de alvenaria com trés como-
dos, sendo um conjugado de cozinha e sala, um quarto e banheiro, o filho pernoita
em um colchdo no ch3o da cozinha. No momento da solicitacdo a mesma relata que
o proprietdrio pediu que a familia desocupe o imével (devido a questdes com o filho
de Nelci). Sabendo que o adolescente esteve recentemente em acolhimento institu-
cional, bem como em internamento hospitalar de longo prazo, relatério anexo do
atendimento equipe t&cnica (...).

Portanto, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste documento
justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concessdo, visando a ampla
observancia ao Principio da Dignidade da Pessoa Humana e a efetividade dos direi-
tos elencados nos dispositivos legais supracitados.” (fls. 05/08)

Sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada contempla motivos
legitimos e beneficios resultantes da contratagdo.

2.3.4 DA DefINICAO DO OBIETO

O objeto foi adequadamente definido no Termo de Referéncia (fls. 05/08).

As especificagdes minimas da locagdo que a Administragdo efetivar sdo claras, objeti-
vas e vinculadas 3s necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, ndo indicam direcionamen-
to.

2.3.5 DA MODALIDADE
Agiu com acerto a Presidenta da Comissdo Permanente de Licitagdes ao emitir pare-

cer favoravel a contratacdo direta, via dispensa, na forma do art. 24, X, da Lei 8.666/93 (fls.
30).
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O art. 24, inc. X, prevé hipétese em que pode ser dispensada a licitagao para a “(...) X
- para a compra ou locacdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administragdo, cujas necessidades de instalacdo e localizacGo condicionem a sua escolha,
desde que o prego seja compativel com o valor de mercado, sequndo avalia¢éo prévia,” .

Para Marcal Justen Filho, “[a] situacdo prevista no inc. X configura, mais propriamen-
te, um caso de inviabilidade de competicGo. O caso se enquadra na disciplina do art. 25, ainda
que tenha sido disciplinado formalmente como hipdtese de dispensa de licitagdo [, porquanto]
deriva da impossibilidade de o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através de outro imo-
vel, que ndo aquele selecionado.”?

A inviabilidade de competicdo a que se reporta o doutrinador paranaense é aquela
prevista no art. 25, inc. |, da Lei n.2 8.666/1993, in verbis:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quande houver inviabilidade de competi¢do, em es-
pecial: (...)

| - para aquisigao de materiais, equipamentos, ou géneros que so possam ser forne-
cidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a prefe-
réncia de marca, devendc a comprovacdo de exclusividade ser feita através de ates-
tado fornecido pelo érgdo de registro do comércio do local em que se realizaria a li-
citacdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo Patronal,
ou, aindz, pelas entidades equivalentes:”

Entretanto, a contratacdo depende da satisfacao de 03 (trés) requisitos: a) necessi-
dade do imdvel para desempenho das atividades administrativas; b) adequacdo de um de-
terminado imével para satisfacdo das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do preco (ou
aluguel) com os parametros de mercado.

Todavia, como o administrador publico ndo esta livre para contratar, ainda mais nas
hipoteses de contratagdo direta, via dispensa, é necessario que certos requisitos sejam com-
provados nos autos do processo de contratacdo direta.

Pela redagdo do art. 25, | ¢c/c o art. 26, ambos da Lei 8.666/93, para que a contracdo
seja legal & necessario: a) que o contrato deve ser firmado com a propria empresa que presta-
ra o servico; b) justificativa da escolha; c) justificativa do preco; e, d) publicidade da contrata-
¢ao.

Passa-se ao exame desses requisitos.

2.3.6 DAs EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEIN.2 8.666/93
2.3.6.1 DA ESCOLHA DO FORNECEDOR
A interpretag3o logico-sistematica do Termo de Referéncia, conjugado com a Justifi-

cativa (fls. 05/07) permite concluir que para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a
locagdo, por 06 (seis) meses, do imdvel de 100m?, localizado na Rua Jodo Scapinello, s/n, Bair-

3 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentérios a Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl.
Sdo Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 508.
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ro Sdo Miguel, Chopinzinho, Parana, contendo 03 quartos, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e
01 lavanderia, a um custo mensal de RS 500,00 e total de RS 3.000,00, pertencente ao Sr.
Jandir Scapinello atende as finalidades pretendidas pela Administrac3o.

Portanto, os requisitos de letras “a” e “b” restaram satisfeitos.

2.3.6.2 DA JUSTIFICATIVA DO PREGO

A Secretaria juntou a proposta comercial do imovel pertencente ao Sr. Jandir Scapi-
nello, ao preco mensal de RS 500,00 (fls. 09).

Ja quanto a compatibilidade do preco do aluguel com o praticado no mercado, o inc.
X do art. 24 da Lei n.2 8.666/93 exige a elaboracdo de laudo de avaliagdo prévia, proferido por
profissional ou empresa do ramo pertinente, que apontara um valor estimado mais provavel
para ser negociado entre o locador e o locatario.

Nesse sentido, assim se manifestou a Comissdo de Avaliagdo de Bens Mdveis e Imo-
veis de Qualguer Natureza:

“Ata n.2 003/2020

(...) Iniciada a reunidoc o Presidente agradeceu a participagao dos membros e
inforrmou que a reuniao trataria de valores locaticios de imadveis para fins de
aluguel social nos seguintes locais: (...)

(b) Memorando 1.258/2020 - P/ da Chécara n.2 105, com 19.676 m?, de
fronte para Rua Jo3c Scapinello, contendo uma casa em madeira de 100,00
m?, com pordo (ndo incluido), valor requerido de aluguel RS 500,00. Benefi-
cidria: Nelci de Fitima B. dos Santos, 3 componentes no grupo familiar.

Apads a citagdo de todos os imoéveis com suas informacgdes bdsicas, foram ve-
rificados os processos de aluguel social e as fotos externas dos imdveis que
se pretende locar. Houvera inuUmeros debates acerca dos valores, sua corre-
lacdo com a localidade, seus acabamentos e outros, por fim, baseados em
dados levados anteriormente (Ata 002/2020), nas prdprias amostras existen-
tes nos processos e no conhecimento intrinseco dos membros desta Comis-
s3o, definiu-se que os valores requisitados para aluguel social das habitagdes
supracitadas encontram-se dentro da média do mercado de Chopinzinho
(..).” (fls. 22/27) (g.n.)

Desse modo, tem-se que o valor € compativel com o prec¢o praticado no mercado.
Portanto, o requisito de letra “¢” também foi cumprido.

2.3.7 DA DOTACAO ORCAMENTARIA
A Secretaria de Finangas emitiu parecer que ha disponibilidade orgamentaria para a

contratacdo pretendida (F: 000) (fis. 29).
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2.3.8 DA DESIGNACAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES E EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal 536/2019, a Comissdo Permanente de Licitages
esta formalmente constituida (fls. 03).

2.3.9 DA PossIBILIDADE DE CONTRATAR COM O LOCADOR

Dos autos constam os seguintes documentos do Locador, Sr. Jandir Scapinello:

a) habilitacdo juridica: Documentos Pessoais, Comprovante de Residéncia, Matricula
n.2 2.300 do CRI de Chopinzinho/PR, dados bancarios e Comprovante de Situagdo Cadastral
no CPF (fls. 31/39);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tribu-
tos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo
Negativa de Débitos do Estado do Parana e Certiddo Negativa de Tributos do Municipio de
Chopinzinho (fls. 41/44);

¢) auséncia de impedimentos para contratar com a Administracdo Publica: Certiddo
Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana, prova da auséncia de
registros impeditivos de contratagao no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspen-
sas/CEIS, auséncia de informacgdes no Cadastro de Impedidos de Licitar e Contratar do TCE-
PR, Certiddao Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica e Declaragdo de auséncia de parentesco (fls. 40; 45/48).

2.3.10 DAs MINUTAS DO EDITAL E DO CONTRATO

As minutas do Edital e do Contrato, além do Extrato de Publicagdo (fls. 51/61) aten-
dem as exigéncias previstas nos arts. 24, X e 26 c¢/c os artigos 40 e 55 da Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condicdes de pagamento, dota-
¢do orgamentaria, condi¢cbes de revisdo ou alteracdo do contrato, penalidades, rescisdo e
prazo de vigéncia de 06 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato.

Finalmente, a Clausula Nona da minuta do Contrato (fls. 58) prescreve que a gestdo
da avenca ficara a cargo da Secretaria de Assisténcia Social, Sra. Rosani Checelski e a fiscaliza-
¢do a cargo da Sra. Marcia Niendieker (titular) e do Sr. Jorcélio Farias (substituto).

Ndo obstante, recomenda-se que a Divisdo de Licitagdes e Contratos adéque o
preambulo da Minuta do Edital, eis que menciona “Licitacdo por Justificativa, do tipo MENOR
PRECO”, tendo em vista que o fundamento correto é o art. 24, X, da Lei 8.666/93.

3 DA ConcCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio ndo vé obice ao prosseguimento
do Processo Licitatério n.2 92/2020 (Memorando 1Doc n.2 1.258/2020), desencadeado pela
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Secretaria de Assisténcia Social, tendo por objeto a celebragdo de Contrato de Locacdo com o
Sr. Jandir Scapinello, pelo prazo de 06 (seis) meses, tendo por objeto o imével de 100 m?, lo-
calizado na Rua Jodo Scapinello, s/n, Bairro Sdo Miguel, Chopinzinho, Parana, contendo 03
quartos, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, a um custo mensal de RS 500,00 e
total de RS 3.000,00 (trés mil reais), via dispensa, nos termos do art. 24, X, da Lei 8.666/93,
desde que sejam atendidas as seguintes recomendaces:

Divisdo de Licitacoes e Contratos:

Recomendagdo 1: adequar o preambulo da Minuta do Edital, eis que
menciona “Licitacdo por Justificativa, do tipo MENOR PRECO”, tendo
em vista que o fundamento correto é o art. 24, X, da Lei 8.666/93;

Recomendacgdo 2: providenciar as publicages de praxe, anexando-as
aos autos.

A Divisdo de Licitagoes e Contratos devera cumprir as recomendagdes acima, sendo
desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento fundamentado da
Divisdo contendo a questdo juridica a ser sanada.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Submete-se a honrosa apreciacZo de Senhoria.

Chopinzinho (PR), emn 15 de abril de 2020.

FABIO Luiz SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368
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REMESSA

Aos 15 dias do més de abril do ano de 2020, fago REMESSA dos
presentes autos a Divisdo de Licitagdes e Contratos, do que lavro
o presente termo.

Cristiani Scariot Rosa da Cruz
Assessora Juridica
Decreto n® 418/2013 retificado
pelo Decreto n® 074/2016, 054/2018 e 583/2018
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DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA N° 20/2020
Processo n° 92/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacbes, constituida pelo Decreto n® 536/2019, resolve realizar licitagdo nz modalidade
Dispensa de Licitagao.

A presente Dispensa de Licitacdo esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°
8.666/93 e alteracdes posteriores.

I- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitagado protocolada através do Memorando
sob n° 1.258/2020 requer a Locagdo de Imével Destinado a Aluguel Social para o nucleo familar
da Senhora Nelci de Fatima Barboza, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto,
parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitagao.

1.1.1 = A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressoes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdao, conforme Artigo 65 da Lei n° 8.666/93 e alteracbes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duracao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencao de precos e
condicbes mais vantajosas para a administracao, conforme Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

1.1.3 - Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser ajustaclo depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Precos IPCA do IBGE.

1.1.4 — Quaisquer alteragées no termo de contrato a ser firmado entre as partes serao firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratacdao com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n® 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locacao de Imével destinado ao nucleo familiar da Senhora Nelci de Fatima Barboza.

lll - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: JANDIR SCAPINELLO

CPF: 137.280.409-91 T RG: 923825-5 SESP-PR

Enderego: Rua Cel. San Thiago Dantas, s/n, Bairro Centro

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR




@ I 4 ® @ (U
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.cov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Szo Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
e

CHOpiNZINAD

IV — DA HABILITAGAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Copias do RG e CPF
para identificacao.

4.1.2 — Declaragao de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal cle Contas — e
do art. 9% I, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certidao Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conszslho Nacional
de Justica.

414 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certiddao Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Paranai.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

421 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscricao no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certidao negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicao/contratacdo por Dispensa de Licitagao:

5.1.1 — Inciso X — Para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalacdo e localizacdo condicionem a sua
escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia;

5.2 — A Contratacao deste processo tem valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais), portanto dentro do
limite estabelecido anteriormente.

5.3 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitagdo devido a Justificativa da
Secretaria de Assisténcia Social anexada ao processo no qual relata “A Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, vém através deste documento justificar os motivos para gual pede o
deferimento da concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora Nelci de Fatima
Barbosa dos Santos, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no
artigo 18 da Lei Municipal de numero 3.704/2018, lei esta que dispbée sobre os Beneficios
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Eventuais da Politica da Assisténcia Social, § |: - tenham na sua composi¢ao gestantes, nutrizes,
criancas e adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos
da lei; (...)".

VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucgao dos servigos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
Contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06
(seis) meses.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

6.4 — A finalidade da locacédo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Nelci de Fatima Barboza.

VIl - DO VALOR E CONDIGCOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 500,00 (quinhentos reais), que o LCCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
3.000,00 (trés mil reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamerto, 30 (trinta)
dias apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depdsito bancario em nome do proponente.

7.3 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depédsito na sejuinte Conta:
Banco Bradesco — Agéncia — 5706-1 — Conta Corrente 0001045-6, em nome de Jandir
Scapinello — CPF 137.280.409-91.

7.4 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alteracdes
posteriores.

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustaclo depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre
as partes.

7.6 — O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagdo Orgamentaria:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) [FONTE: 000.

7.7 — O Locador se compromete a manter durante toda execugao do contrato a regu aridade fiscal
e trabalhista.

81i
130



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.ciov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
T S

CHopiNZINNS

VIil - DA GESTAO E FISCALIZAGCAO

8.1 — A Gestao e Fiscalizagdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do
objeto contratado serao efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.1.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n® 020039.019-81 -
Secretéaria de Assisténcia Social, a fiscalizagdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.2 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboragéo de relatério sobre a situacao prévia do imoével
e depois de finda a locagcdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condigbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatorios deverdao anexados ao corpo deste
processo.

IX - DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comissao de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que s€ja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, 15 de abril de 2020.

o

ﬂay&@(’)eni Scolaro

/ Prefeito

Josian

Presidente da Comissao Rermanente de Licitagtes
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Anexo — | Descricdo do Objeto

“ VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNIT R$ TOTAL R$
Locagao de imovel destinado a
Aluguel Social:

Enderego: Rua Jodo Scapinello, s/n
Bairro Sao Miguel

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imével: 100 m? R$ 500,00 | R$ 3.000,00
Numero de quartos: 3
. Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 3.000,00
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RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 20/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitacdo por Justificativa n°®
20/2020, eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte forma:

LOCADORA ITEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL R$ | TOTAL R$
JANDIR SCAPINELLO 01 06 500,00 3.000,00

Conforme proposta.
E a decisdo.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 15 de abril de 2020.

T

' Ms Ceni Scolaro
/ . Prefeito
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Espécie: Extrato do Contrato n® 112/2020. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:
Jandir Scapinello. CPF: 137.280.409-91. Objeto: Locacao de Imovel Destinade a Aluguel
Social para a Senhora Nelci de Fatima Barboza. Valor Mensal R$ 500,00 (quinhentos reais),
totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais). Origem:
Dispensa de Licitagao n® 20/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.566/93, Lei
Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: 1158 F: 000. Data da assinatura: 15/04/2020.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Jandir Scapinello.

8
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CONTRATO N° 112/2020

LOCACAOQ DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHOR JANDIR SCAPINELLO.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 2811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
. 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: JANDIR SCAPINELLO, portador do CPF n® 137.280.409-91 e RG n® 923825-5
SESP-PR, residente e domiciliada na Rua Cel. San Thiago Dantas, s/n, Bairro Centro, no
municipio de Chopinzinho — PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9-9900-6005, ora denominado
LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
92/2020, Dispensa de Licitagdo n° 20/2020, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

= VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNIT R$ TOTAL RS
Locagao de imovel destinado a
Aluguel Social:

Enderego: Rua Joao Scapinello, s/n
. Bairro Sdo Miguel

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imével: 100 m? R$ 500,00 | R$ 3.000,00
Nuamero de quartos: 3
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Nuamero de cozinhas: 1
Namero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 3.000,00

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locagdo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o >,

LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar

expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel. e
/]

A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o / /,‘
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (se's) meses. / /

Nl .-'(: /
W (7
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O prazo de locagédo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer
momento, por parte do Locatario.

A finalidade da locagao € atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Nelci de Fatima Barboza.

Para a prestacdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter sua
duragao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de precos e
condigbes mais vantajosas para a administracdo, conforme Art. 57 da Lei n° 3.666/93 e
alteracées posteriores.

. CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 500,00 (quinhentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
3.000,00 (trés mil reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imoével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apés a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depdsito bancario em nome do proponente.

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depésito na seguinte Conta: Banco
Bradesco — Agéncia — 5706-1 — Conta Corrente 0001045-6, em nome de Jandir Scapinello — CPF
137.280.409-91.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagcéo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotag&o Orgamentaria: SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execucdo do contrato a regularidede fiscal e
trabalhista.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagdo prévia [\
do imével e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, . |,
mencionando as condigdes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como | /72—
apresentar fotos comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imovel, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imovel obriga-se pcr todas as
outras, devendo trazer o imoével locado em boas condi¢ées de higiene, limpeza e em perfeito

, \ AW/ é/
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estado de conservagao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtengdo ou indenizagao por quaisquer benfeitorias ainda que nacessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imovel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locagao, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndao motivando elas a rescisdao deste contrato e a nao transferir este
contrato.

. As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderao ser realizadas
com autorizagao prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imoével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situagao do imovel anterior e posterior a locagao.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocacao, cessdao ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imével esteja desirnpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriacdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
. clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A Gestao e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade: do objeto
contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n°® 020.039.019-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizagdo sera de responsabilidade da Senhora Marcia Rejane Niendieker

- CPF n® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF
n°® 828.740.269-72. \

Aos Gestores do contrato cabera & elaboracdo de relatério sobre a situac&o prévia co imével e | ‘I'_'r"\
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as ' ‘=
condicbes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, alem de fotos externas incluindo a

fachada do imovel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste

processo. \;L ;‘
\ L/ //
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CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razado do presente contrato e que ndo comportem © processo
executivo sera cobrado em acao competente, ficando a cargo do devedor, em qualquszr caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Injuilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagéo de penalidades contratuais.

. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAQO

Este Contrato podera ser rescindido nas hipéteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°
8.666/93, o que o0 LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres
do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis da data do recebimento a insergdo do
comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR néo efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judiciaimente, a
critério deste.

. Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo
qualquer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporagcao que possa prejudicar a execucao do objeto
contratado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor ¢ forma, na
presenca de duas testemunhas.

~___ Chopinzinho - PR, 15 de abril de 2020.

I
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Jandir-8capinello
[ Locador

Jlr \\

.\ -\_\,l,‘\_,'\f WAL\ \ AQCQ )( '
Rosani Checelski
~ Gestora do Contrato

[\ L’_.A.,’\L,- R
Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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MUNICIPIO DE ITAPEJIARA D'OESTE - PR

Extruto de Aditivo de Contrato N® 2007/2017

(& te: A pio de Itap D’Oeste - PR

Contratado: Derivados de Cimentos Pato Branco - EPP, inscrita no
CNPUMF sob o n* 79.847 6870001 - 55,

Ohbjeto; © do de inlizada na comercializagho de
tubos de contrelo para um do Mum:rpm de lapej d'Oweste, em
gonfarmidade com o Edital de Prum Presencial N* (05/2017

CAMARA MUMICIFAL DE COROSNEL VIIDA - ENTADO DO PARANA

Fica do o prazo ¢ do wua vigénein de 27 (vinte

e u.-l:lck' Margo de 2020 para 27 1\1nlc c scie} de Margo de ‘(121

RESUMO DE ADITIVO DE CONTRATO MUNICIPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR
praeys armnﬂmn 0E12017 — Inamigibliciade n* m'amr cwnl-n cl-ncn ;
prasiciiein . . Extrato de *\(:ll'ltv!:\ de C ont::m?lk 24602019
!-rwumn.uuo;:‘smww' !mwmmw#ﬂn.kﬁmm i de Iapejara ' Oeste - PR
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Diario Oficia

Segunda-Feira, 20 de Abril de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 20/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Juigamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagio por Justificativa n® 20/2020,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, tomao plblica a RATIFICAGCAO do
procedimento em eplgrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

| LOCADORA [iTeEm  [MESES [VALOR MENSAL RS [VALORTOTALRS |

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

| JANDIR SCAPINELLO [0 [0 | 500,00 | 3.000.00

Conforme proposta. E a decisfo. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho—PR, 15 de abril de
2020. Alvaro Dénis Ceni Scolaro. Prefeita.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 20/04/2020.
A verificacio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:

http://dioems.com.br

92
YL

Ano IX - Edicao N* 2093

Pagina 1



I ) 33
= r L] L L] d M g e d S
lario Oficial Sieiicimm ™

ES 1y - Ano IX — Ediglo N® 2093

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécile: Extrato do Contrato n® 112/2020.

Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador: Jandir Scapinello. CPF: 137.280.409-
91. Objeto: Locagdo de Imével Destinado a Aluguel Social para a Senhora Nelci de
Fatima Barboza. Valor Mensal RS 500,00 (quinhentos reais), totalizando para os 06
(seis) meses o valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais). Origem: Dispensa de Licitagio n*
20/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018.
Elemento de despesa: 1158 F: 000. Data da assinatura: 15/04/2020. Assinam: Alvaro
Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Jandir Scapinelio.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 20/04/2020.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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VALOR MAXIMO — O valor méximo para a aquisi¢io/contratagio é
de RS 266.844,00 (Duzentos ¢ Sessenta e Seis Mil, Oitocentos e
Quarenta e Quatro Reais).

O Critério de julgamento serda Técnica e Prego Por lote.

O Edital estara a disposigiio dos interessados na Se¢io de Licitagoes,
da Prefeitura Municipal, no horario das 08:00 as 11:00 e das 13:00 as
17:00 horas, em dias (teis ¢ no site www.centenariodosul pr.gov.br,
maiores informagdes poderdo ser obtidas pelos telefones Oxx 43 3675-
8013.

Centenario do Sul, 15/04/2020

DANILO KAINA GARCIA DA SILVEIRA
Presidente da Comissdo de Licitagdes
Publicado por:
Anderson Muniz da Silva
Codigo ldentificador:080B0552

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL

SECRETARIA GOVERNO
ERMO DE RATIFICACAO - DISPENSA DE LICITACAO N°
009/2020

Dispensa de Licitagdo n® 009/2020
Processo Administrativo n* 028/2020

Objeto: Aquisi¢io emergencial de Mascaras em Acrilico para
protecdo dos colaboradores que estardo trabalhando na orientagio para
combate ¢ prevengio ao COVID 19, em atendimento a Secretaria
Municipal de Saude.

Pelo presente TERMO DE RATIFICACAOQ, tendo recebido nesta
data, Parecer Juridico, bem como o Processo Administrativo de
Dispensa elaborado pela Comissdo de Licitagdo, designada pelo
Decreto n® 001/2020, e do reconhecimento da presenga dos requisitos
exigidos pelo art. 24, inc. IV da Lei no 8.666/93 RATIFICO a referida
dispensa bem como encaminho o presente processo para 0
Departamento competente para as devidas providéncias quanto 2
aquisicdo do objeto em epigrafe.

Cerro Azul/PR, 17 de ABRIL de 2020.

PATRIK MAGARI
Prefeito Municipal

Publicado por:

. Regina Céli Lopes Golinelli

Céadigo Identificador:D89058DD

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DE RESCISAO PARCIAL - CONTRATO 167/2019

;:"" ” 9 Termo de Rescisdo Parcial de Contrato

(N Contrata: | 1672010

Contratado: VIACAD MANIATUR LTDA

CNPJCPF: 02,255 4 14/0001-97

N° Licitagho: | 031/2010

N® Processo: 0662019

Modalidade: Preglio Presencial

A""‘;“nm 93 5032020

Valor: 135.126,29

Objeto: Rescindir de forma parcial ufan-.rmdchuwiunk Servigos n” 1672019, afim de
retirar do seu objeto a prestagio de servigos referente 3o ltem 2 do anewo |

Data: 17042020

Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Codigo Identificador:E920C725

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
TERMO DE RATIFICACAO DO PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITACAO N° 019/2020

Fundamentado no art. 24, I da Ler de Licitagoes 8.666/93,
RATIFICO o PROCESSO DE DISPENSA [IE LICITACAO N°
019/2020, visando a Contratagio de empresa especializada para
prestagdo de servigos em plataforma web de e-mail profissional, suite
de aplicativos de produtividade para administragdo (planilha, editor de
textos, editor de apresentagdes), armazenamento ¢ compartilhamento
de dados em nuvem, para atender as necessidades administrativas do
Consorcio Intermunicipal de Saide — CONIMS, de acordo com as
condigdes ¢ especificagdes constantes no Anexo | - Termo de
Referéncia., conforme segue:

Valor Global: 33.048,00

Dotagiio: 01.001.10.122.0001.2001.3.3.90.39.00 - Fontes 000 ¢ 076.
Data: 17/04/2020

ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente
Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Codigo Identificador:B359B2BC

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
SUSPENSAO DO EDITAL PE32-2020

AVISO DE SUSPENSAO DE LICITACAO

DATA: 16/04/2020

REFERENCIA: PREGAO ELETRONICO N° 33,2020

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS PARA CONTRATACAO
FUTURA DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E
INSTALAGAO DE GRAMA SINTETICA E PISO
AMORTECEDOR DE IMPACTO.

Tendo recebido, tempestivamente, pedido de Impugnagdo, referente
ao Edital supracitado, decido:

Suspender temporariamente o certame marcado para o dia 17 de abril
de 2020.

Apos andlise e decisdo, o referido processo serd republicado.

ONERIO CAMBRUZZI FILHO
Pregoeiro
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo ldentificador:3CB6745D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
AVISO PE 42-2020 - EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
CONVENIO 076-2019-SEA3

AVISO DE LICITACAO

Modalidade: Pregdo. Edital n® 42/2020. Forma: Eletronico. Data da
Licitagdo: Dia 06 de MAIO de 2020, as 09:00 (NOVE) horas. Objeto:
AQUISICAO CAMINHOES E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
PARA ATENDIMENTO DO PLANO DE TRABALHO
PROVENIENTE DO CONVENIO N®076/2019, ENTRE O ESTADO
DO PARANA/SEAB E O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO. Valor
maximo estimado: R$ 950.600,00. Género: Equipamentos ¢ Materiais
Permanentes. O Edital encontra-se a disposigio dos interessados no
Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisio de Licitagdes e
Contratos, Rua Miguel Procopio Kurpel, n” 3.81 | — Chopinzinho/PR,
das 08:00/12:00 ¢ das 13:00/17:00 hs, ¢ no :nderego eletronico:

www.chopinzinho.pr.gov.brinformagbes pelo telefone: (46) 3242-
8614,
Publicado por:

Roberto Alencar Przendziuk
Céadigo Identificador:23763617

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 112-2020 - DL 20-2020
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Espécie: Extrato do Contrato n® 112/2020. Locatirio: Municipio de
Chopinzinho. Locador: Jandir Scapinello. CPF: 137.280.409-91.
Objeto: Locagdo de Imével Destinado a Aluguel Social para a
Senhora Nelei de Fatima Barboza.Valor Mensal R$ 500,00
(quinhentos reais), totalizando para os 06 (seis) meses o valor de RS
3.000,00 (trés mil reais). Origem: Dispensa de Licitagdo n® 20/2020.
Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal
3.704/2018. Elemento de despesa: 1158 F:000. Data da assinatura:
15/04/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e
Jandir Scapinello.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:E6023EC2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 20-2020 - PROCESSO 92-2020
RATIFICACAO E ADJUDICACAQ REF. DISPENSA DE
Tendo em vista o Parecer da Comissio de Julgamento ¢ da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 20/2020, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno piblica a RATIFICAGCAO
do procedimento em cpigrafe ¢ a ADJUDICACAO do objeto da
seguinte forma:

VALOR VALOR
LOCADORA, i B i MENSALRS | TOTAL RS
JANDIR SCAPINELLO ol [ 500,00 3.000,00

Conforme proposta. E a decisio.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 15 de abril de 2020.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO.
Prefeito.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:2B6AA285

_ ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N° 227/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLOMBO, Estado do Parana,
no uso de suas atribuigoes que lhe sdo conferidas por Lei:

I - Designar a Servidora Publica Municipal Fernanda Cassanho
Teodoro, CPF n” 310.062.288-02, para atuar como Fiscal da Ata de
Registro de Pregos n® 211/2020, Processo Licitatorio Pregéo
Eletrénico n” 019/2020, que tem por objeto a contratagio de empresa
especializada em oficinas com fornecimento de materiais para atender
o0s CAPS 1l ¢ CAPS AD (Centros de Atengio Psicossocial), conforme
quantidades e especificagbes constantes no termo de referencia que
integra o edital, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de
Saude.

Dé-se publicidade,
Pac¢o Municipal de Colombe, Em 16 de abril de 2020

IZABETE CRISTINA PAVIN
Prefeita Municipal
Publicado por:
Cassio Strapasson
Codigo Identificador:D8627B8F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DO CONTRATO 207/2020 - TOMADA DE PRECOS
N°® 008/2020

Processo: 5178/2020.
Contratante: Municipio de Colombo/PR - Secretaria Municipal de
Obras ¢ Viagdo,
Contratada; CONE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA,
inscrita no CNPJ sob n® 02.846.544/0001-02.
Objeto: Contratagio de empresa de engenharian para execugio de
obras de pavimentagiio, drenagem e sinalizacdo da seguinte via: Rua
Finlandia (LOTE 01) do municipio de Colombo.
Valor: A Contratante pagard em razio da fiel prestagio dos servigos
ora contratados, a quantia total de até RS 266.959,45 (Duzentos ¢
sessenta ¢ seis mil, novecentos e cinquenta e nove reais ¢ quarenta e
cinco centavos).
Dotagiio Or¢camentiria: As despesas decorrentes da contratagdo do
objeto desta licitagdo correrdo 4 conta da classi‘icagdo or¢amentdria
constante na LOA 1522/2019.
Prazos: Prazo dc Vigéncia deste contrato sera de 08 (Oito) meses a
contar da data de assinatura do mesmo; e, o prazo de execugio dos
servigos serd de 06 (Scis) meses contados do recehimento da ordem de
execugido dos servigos (Nota de Empenho).
Local e data da assinatura: Colombo, 15 de abril de 2020,
Assinatura: Agnaldo Aparecido Alves dos Santos.
Publicado por:
Carlos Antomio Dallasuanna
Codigo Identificador: 179EA252

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DO CONTRATO 208/2020 - TOMADA DE PRECOS
N° 008/2020

Processo: 5178/2020.
Contratante: Municipio de Colombo/PR - Secretaria Municipal de
Obras ¢ Viagdo.
Contratada: CONE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA,
inscrita no CNPJ sob n® 02.846.544/0001-02,
Objeto: Contratagdo de empresa de engenharia para execugio de
obras de pavimentagdo, drenagem e sinalizagdo Ja seguinte via: Rua
Joaquim Tavora (LOTE 02) do municipio de Colcmbo.
Valor: A Contratante pagara em razao da fiel prestagio dos servigos
ora contratados, a quantia total de até RS 765.217.21 (Setecentos e
sessenla ¢ cinco mil, duzentos e dezessete reais e vinte ¢ um
centavos).
Dotagdo Orcamentaria: As despesas decorrentes da contratagio do
objeto desta licitagdo correrdo & conta da classi‘icagdo orgamentdria
constante na LOA 1522/2019.
Prazos: Prazo de Vigéncia deste contrato sera de 07 (sete) meses a
contar da data de assinatura do mesmo; e, 0 prazo de execugdo dos
servigos serd de 05 (cinco) meses contados do recebimento da ordem
de execugdo dos servigos (Nota de Empenho).
Local e data da assinatura: Colombo, 15 de abril de 2020.
Assinatura: Agnaldo Aparecido Alves dos Santo:.
Publicado por:
Carlos Anténio Dallasuanna
Cédigo Idenrificador:8DB9266E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DO CONTRATO 209/2020 - TOMADA DE PRECOS
N 008/2020

Processo:5178/2020.

Contratante:Municipio de Colombo/PR - Secietaria Municipal de
Obras ¢ Viagio.

Contratada:CONE CONSTRUCOES E COMEF.CIO LTDA, inscrita
no CNPJ sob n” 02.846.544/0001-02.

Objeto:Contratagio de empresa de engenharia para execugio de obras
de pavimentagdo, drenagem e sinalizagdo da seguinte via: Rua Jodo
Florismundo Alberti (LOTE 03) do municipio de Colombo.

Valor:A Contratante pagara em razdo da fiel prastagio dos servigos
ora contratados, a quantia total de até RS 605.553,84 (Seiscentos e
cinco mil, quinhentos e cinquenta e trés reais e oitenta ¢ quatro
centavos).

Dotagio Or¢amentdria:As despesas decorrentes da contratagio do
objeto desta licitagiio correrdo a conta da classiicagiio or¢amentiria
constante na LOA 1522/2019,
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